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SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO
DIRETORIA ESPECIAL DE LICITACOES E CONTRATOS

31.851/2020 DATA PROTOCOLO: 06/04/2020
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SMSU
DISPENSA DE LICITACAO : R$ 104.720,00

CONTRATAQ_\O DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE HPOCLORITO DE SODIO 12%, PARA ATENDER £
DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
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Numero do Processo:
Data de Protocolo:
Assunto:
Subassunto:

Interessado:
CNPJ:

CUIABA / MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

PRACA ALENCASTRO CENTRO CEP:78005580

00.031.851/2020-1

06/04/2020 16:14:54

SOLICITACAQ

DISPENSA DE LICITAGCAQ DE VALORES/COMPRA DIRETA - DELC

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS
14725584000177

Para consultar seu processo acesse: http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br

BR. 202

Impresso por:

ROBSON,FONSECA Tipo: SERVIDOR Data: 06/04/2020 - 16:15:25 IP:

172.16.20.18

Numero do Processo:
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CNPJ:

CUIABA / MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA

PRACA ALENCASTRO CENTROQO CEP:78005580

00.031.851/2020-1

06/04/2020 16:14:54

SCLICITAGAO

DISPENSA DE LICITAGAQO DE VALORES/COMPRA DIRETA - DELC

SECRETARIA MUNICIPAL
14725584000177

DE SERVICOS URBANCS

Para consultar seu processo acesse: http://transparencia.cuiaba.mt.gov.br

Impresso por:
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OF. N° 0240/DAF/SMSU/2020.

Cuiaba-MT, 03 de abril de 2020.«

A llustrissima Senhora

OZENIRA FELIX SOARES DE SOUZA
Secretéaria Municipal de Gestédo SMGE
Nesta

Assunto: Abertura de Processo — Aquisi¢do de Hipoclorito de Sodio 12% (em carater Emergencial).

Senhora Secretaria,

Com nossos cordiais cumprimentos, encaminhamos a V.S.2, Termo de Referéncia para abertura de
Processo, cujo objeto & Aquisicao de Hipoclorito de Sadio 12%, para atender as demandas da Secretaria
Municipal de Servigos Urbanos.

Sendo 0 que temos para o momento, agradecemos e permanecemos a disposi¢a@o para 0s

esclarecimentos que se fizerem ne

JOSE ROBERTO ST9PA/
Secretario Municipal de Servigos Urbanos

A SMSU
SECRETARIA DE

SERVICOS URBANOS

Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
Campo Verde CEP.: 78.050-185 . Cuiaba/MT
Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br
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CI1 N° 004/2020/DLP

Cuiaba-MT, 02 de abril de 2020.

De: Diretoria de Limpeza Publica
Para: Diretoria Administrativa Financeira

Senhor Diretor,

Com nossos cordiais cumprimentos, solicitamos que seja providenciado a
“Aquisi¢coes de 47.600 kg de Hipoclorito de Sédio”, o produto se faz necessario
para a higienizagdo dos espacos publicos da Capital devido a pandemia do
Coronavirus, seguem orgamentos anexos.

Sendo o que temos para o momento, nos colocamos a disposigéo para o

que se fizer necessario.

Atenciosamente,

widnr SMSU Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
SECRETARIA DE Campo Verde CEP: 78.050-185 . Cuiaba/MT
SERVIGOS URBANGS

Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br




INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA

Av. Julio José de Campos, 6969 -Bairro Cidade de Deus
Varzea Grande - MT - CEP : 78.178-075

CNPJ : n° 10.717.170/0009-00 FILIAL

Tel: (65)3684-8004  www.cmtguimica.com.br

Proposta de pregos

DADCSCLENENE E
CLIENTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CIDADE: CUIABA ORGAMENTO N.°
A/C: CAROLINA JI0204’20
01 HIPOCLORITO DE SODIO 12% GRANEL 47.600 R$ 2,20 R$ 104.720,00
TOTAL R$ 104.720,00

TIPO DE FRETE: CIF - CUIABA
PRAZO DE ENTREGA: CONFORME PROGRAMAGAO

CONDIGOES DE PAGAMENTO: 28 DIAS (MEDIANTE EMPENHO ASSINADO) Jacqueline Colato

Depto. Vendas
65-2193-9005

VARZEA GRANDE, 02/04/2020




A MACHADO CHERULLI EPP

* ; € | DOM PEDRO Il, 1427

P Ro DUTO s E FONE -66-3423-7744 -"MT RONDO @POLlS

CNPJ: 07.421.664/0001 73Insc Est.: 1
EQUIPAMENTOS
PED[DO DE VENDA
PAaRA LIMIPEZA Pag: 1 | g Emjé 51,;02/04/2020
Pedido 022998 [ ]

Data: 02/04/2020  15:20:47 IEIRG: 13.305.659-7 : CE?/ 78710-786
Cliente: A M C PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJICPF: 07.421.664/0001-73 T.‘ 1 3423-7744
Fantasia: ZAUBER PRODUTOS PARA LIMPEZA Cidade: RONDONOPOLIS - MT
Enderego: RUA DOM PEDRO Il N°1427 Bairro: SANTA CRUZ
Contato: E-mail Nfe:  vendasi1@zauberamc.com.br
Cédigo Descrigao Marca UN Quant. Estq Unit Bruto VI. Desc Total Locagao
84563  CLORO HIPOCLORITO DE SODIO 12 % 5L CHEMISCH  UN  10.000,00 29,00 45,60 0,00 456.000,00
[ +] Bruto: 456.000,00 [ -] Descontos: 0,00 [ +]Frete: 0,00 [=]Total: 456.000,00

Vendedor: KALINE

CONDIGOES COMERCIAIS

Tipo: Transportadora:

Pedido valido até:

Previsdo entrega: Produtos disponivel 100% entrega imediata. Caso ndo, conforme disponibilidade do fabricante.
Pr ‘o cliente favor conferir se seus dados cadastrais estdo de acordo com a legalidade.

CONDICOES DE PAGAMENTO
Condigdes: AVISTA

OBS:

A autorizagdo para faturamento deste pedido pode ser feita por E-MAIL PADRAO ou ORDEM DE COMPRA do comprador.

Autorizo(amos) o faturamento dos produtos acima relacionados.

A M C PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA
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Cl n® 020/2020/DAF/SMSU

Cuiaba/MT, 02 de abril de 2020.

llmo. Senhor

JOSE ROBERTO STOPA

Secretario Municipal de Servicos Urbanos
NESTA

Prezado Secretario,

Considerando o atual cenario mundial devido a pandemia do Coronavirus;

Considerando que a Secretaria Municipal de Servicos Urbanos, é responsavel
pela higienizagao dos espacos publicos da Capital;

Considerando a necessidade emergencial da situagdo, a Diretoria Administrativa
e Financeira da Secretaria Municipal de Servigos Urbanos, solicita que seja autorizado o
pleito e informamos a dotagéo orgamentaria a ser utilizada:

Unidade Gestora: 26502

Orgéo: Empresa Cuiabana de Zeladora e Servigos Urbanos
Projeto Atividade: 2024

Natureza de Despesa: 33.90.30

Fonte: 100

Atenciosamente,

(

RAUFRIDES MAC

DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINA IRO/SMSU

L SMSU
SECRETARIA DE

SERVICOS URBANOS

Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
Campo Verde CEP:78,050-185 . Cuiaba/MT
Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br




ZAUBER PRODUTOS E EQUIP.
MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - HIPOCLORITO DE | INDUSTRI ; ] . :
A ¢ USTRIA GUIMICA CMIT EEDA PARA LIMPEZA - CNPIN PRECO PUBLICO PRECO ESTIMADO
sobio CNPJ N° 10.717.170/0009-00 07.421.664/001-73
ITEM |DESCRICAO QUANT. |UNIT. TOTAL UNIT. TOTAL UNIT TOTAL UNIT TOTAL
1|HIPOCLORITO DE SODIO 12% 47.600KG 2,20 104.720,00 45,60 456.000,00 2,90 138.040,00 16,90 | 232.920,00
104.720,00 456.000,00 138.040,00 232.920,00

iabd/MT, 02 de abril de 2020
- Af/

I




Relatorio de Cotacao: cotacao rapida 140

ITEM

1) hipoclorito de sédio

Prego Compras
Governamentais

1

Valor Unitério

Valor do item em relagdo ao total

@ 1) hipoclorito de...

Pesquisa realizada entre 03/04/2020 09:25:35 e 03/04/2020 09:24:46 ’

Relatério gerado no dia 03/04/2020 09:25:46 (IP: 200.167.191.2)

PREGOS QUANTIDADE
3 1 Unidade
Orgéo Publico

MINISTERIO DA DEFESA | Comando da Marinha | Base Fluvial de Ladario

UNITARIO oTaL
295 B5 sl
Data
. 5 Prego
Identificaga Licitagéo ¢

N°Pregdo:22020  05/03/2020 R$295
UASG:786800

RS
2,95
Mediados Precos Obtidos: RS 2,95

Valor Global: R$ 2,95
Quantidade de pregos por item
3 .
2
1
Y]
ltem 1

Detalhamento dos Itens

Item 1: hipoclorito de sadio

Quantidade Descrigéo

1 Unidade

adicionais estabilizado

Prego (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais

Observagéo

hipoclorito de sédio, aspecto fisico liquido amarelo esverdeado, concentragao teor minimo de 12 % de clore ativo, caracteristicas

RS 2,95



Orgéo: MINISTERIO DA DEFESA Data: 05/03/202010:02

Comando da Marinha Modalidade: Pregdo Eletrénico

Base Fluvial de Ladario SRP: SIM SRR Mt
Objeto: Registro de Pregos para futuras aquisigdes de produtos quimicos e materiais Identificagéo: NOPtegE022020 /kUAST 786800
utilizados na Estagio de Tratamento de Agua (ETA) da BFLa. : T———— =

: ; Lote/Item: /2
Descrigdo: HIPOCLORITO DE SODIO - HIPOCLORITO DE SODIO, ASPECTO FISICO i 0 § ABR. :
: = . Ata: Link Ata e

LIQUIDO AMARELO ESVERDEADO, CONCENTRAGAO TEOR MINIMO DE 12 % ¥

DE CLORO ATIVO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS ESTABILIZADO Fonte: WNIEOMPASIRVEIR entais.gov.br
Quantidade: 25.000 - = -
Unidade: Quilograma )
UF: MS
CNPJ RAZAO SOCIAL DO FORNECEDOR VALOR DA PROPOSTA FINAL
02.784.924/0001-561 WORLDTECH COMERCIAL E SERVICOS LTDA - ME R$ 2,90
*VENCEDOR *
Marca: USIQUIMICA
Fabricante: USIQUIMICA
Modelo: USIQUIMICA
Descrigéo: HIPOCLORITO DE SODIO BB 57 LITROS
Enderego: Nome de Contato: Telefone: Email:
PC UXI, 107 BEATRIZ (62) 3928-0096 gerente@wtcomercial.com.br
18.729.614/0001-74  LM. TEIXEIRA EIRELI - ME RS 295

Marca: BIO LIMP

Fabricante: BIO LIMP

Modelo: KG

Descrig8o: HIPOCLORITO DE SODIO, ASPECTO FiSICO LIQUIDO AMARELO ESVERDEADO, CONCENTRACI\O TECR MiNIMO DE 12% DE CLORQ ATIVO, CARACTE
RISTICAS ADICIONAIS PRODUTO CONCENTRADO, NAQ ESTABILIZADO, ARMAZENADAS EM BOMBONAS DE 50 KG, VALIDADE MINIMA DE 6 MESES.

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Email:
MS Dourados R RIO BRILHANTE, 3344 (67) 3425-5590 potencial. me@gmail.com
24.602.765/0001-60  SIMEIA A. H. M. MUSTAFA - EPP RS 3,00

Marca: HIDRCALL
Fabricante: HIDROALI
Modelo: HIPOCLORITO DE SODIO

Descrigéo: HIPOCLORITO DE SODIO, ASPECTO FISICO LIQUIDD AMARELO ESVERDEADD, CONCENTRAGAO TEOR MINIMO DE 12 % DE CLORO ATIVO, CARACTE
RISTICAS ADICIONAIS ESTARILIZADO

Estado: Cidade: Enderego: Telefone: Email:
MS Corumba R TREZE DE JUNHQ, 883 (67) 3232-4267 lojatentacao@brturbo.com,br

212
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TERMO DE REFERENCIA N° 015/SMSU/2020 ' m

GcuiABA

- PREFEITURA

1. Das Informagdes Primarias:

Descricgdgo de Categoria de

Orgao Requerente: Investimento:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIGOS
URBANOS

Unidade Solicitante:

DIRETORIA DE LIMPEZA PUBLICA

( ) Obras
( ) Adesao

(x) Aquisicao de Bens
( ) Contratagdo de Servigos

2. Da Modalidade e o Tipo de Licitagéo:

Modalidade de Licitagao:

Tipo de Licitagao:

( ) Concorréncia - Art. 22 § 1°, Art. 23 incisos | e Il alinea c da Lei
n° 8.666/93.

( ) Tomada de Prego - Art. 22 § 2°, Art. 23 incisos | e Il alinea b da
Lei n° 8666/93.

() Convite - Art. 22 § 3°, Art. 23 incisos | e Il alinea a da Lei n°
8.666/93.

( ) Concurso - Art. 22 § 4° da Lei n° 8.666/93.

( ) Leilao - Art. 22 § 5° da Lei n° 8.666/93.

(X ) Dispensa de Licitagdo - Art. 24 da Lei n° 8.666/93.

( ) Inexigibilidade de Licitagao - Art. 25 da Lei n° 8.666/93.

() Pregédo Eletronico — SRP - Lei n°® 5.450/2005, Decreto Municipal
n°® 5.011/2011 e Decreto Municipal n° 5.456/2014.

( ) Pregdo Eletrénico - Lei n° 5.450/2005 e Decreto Municipal n°
5.011/2011.

( ) Pregdo Presencial — SRP - Lei n° 10.520/2002, Decreto
Municipal n° 5.011/2011 e Decreto Municipal n° 5.456/2014.

() Pregédo Presencial - Lei n°® 10.520/2002 e Decreto Municipal n°
5.011/2011.

Art. 45, incisos |
aolV, daLein®
8.666/93:

( ) Menor Prego

Unitario

(x) Menor Precgo
Global

( ) Menor Prego
Lote

( ) Melhor Técnica

( ) Técnica e Prego

( ) Maior Lance ou
Oferta

( ) Nao se

enquadra.

3. Da Legislagao Aplicavel:

SMSU
SECRETARIA DE
SERVICOS URBANOS

e

Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
Campo Verde CEP: 78.050-185 . Cuiaba/MT
Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br
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! 04 ARD 25
(X) Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes (Institui normas para L|C|tag:oes e Contratgs da

Administragao);

() Lei Complementar n° 123/2006 (Institui o Estatuto Nacional da Mlcroempresa e
Empresa de Pequeno Porte) e alteragdes posteriores;

( ) Lei Complementar Municipal n° 192/2005 (Regulamenta o Tratamento
diferenciado e simplificado para as Microempresas e Empresas de Pequeno Porte);
() Lein® 10.520/2002 (Institui a modalidade de licitagdo denominada Preg&o);

(x) E demais disposi¢des a serem estabelecidas no Edital de Licitagdo e em seus

Anexos.

4. Do Objeto:

“Contratagdo de empresa especializada em fornecimento de HIPOCLORITO DE SODIO 12%”,
para atender a demanda da Secretaria Municipal de Servigos Urbanos”.

5. Da Justificativa:

E de conhecimento global a Pandemia que vivemos com o Coronavirus, devido a isso faz-se
necessario a limpeza e higienizacdo dos espacgos publicos da Capital, para tal precisamos
adquirir o produto acima especificado e assim atender a demanda da Secretaria Municipal de
Servicos Urbanos, responsavel pelo cumprimento deste servigo.

6. Da Previsao Orgamentaria:

UNIDADE GESTORA: 26502

ORGAO: Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
PROJETO ATIVIDADE: 2024

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.30

FONTE: 100 — Recursos Proéprios

7. Da Confirmacao da Autorizagao da Previsdo Orgamentaria:

e SMSU Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
SECRETARIA DE Campo Verde CEP: 78.050-185 . Cuiaba/MT
SERVICOS URBANOS

Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br
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Declaramos que os recursos orgamentarios para cobertura das desg,eaﬁsz orrentes
desta contratagéo, ja estdo reservadas no orgamento anual e estdo autorizgdas pelo
ordenador de despesas, garantindo a realizagéo desta:

e
ERTO ST PA

Secretario Municip e Servigd

RAUERIDES MACEDO

Diretor Administrativo e Finanteiro

8. Da Especificidade, Quantidade e Estimativa de Custo:

3 I-QUANTIFICAGAO E ESPECIFICAGAO DOS SERVIGOS POR ITEM.

DESCRIC}AO DOS SERVICOS Qr | iValor®
07| HIPOCLORITO DE SODIO 12% 47.600KG | 104.720,00

o 9. Do Prazo, Local, Condi¢gdes de Execugao:

O prazo de execugdo dos servigos serdo contados a partir do recebimento da Nota de
Empenho e/ou ordem de servicos emitida por esta Secretaria.

Pelo periodo de 30 (TRINTA) dias.

10. Das Exigéncias Habilitatérias:

R sMmsu
SECRETARIA DE

SERVICOS URBANOS

Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
Campo Verde CEP.: 78.050-185 . Cuiaba/MT
Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br
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e Mg Exigéncias

Habilitacao/Qualificagao Documento - =
™ A1 Sim | Ndo

Habilitagao Juridica Art. 28 da Lei 8666/93 ' X
Regularidade Fiscal e Trabalhista| Art. 29 da Lei 8666/93 \[ x
Qualificacao Econémico-

Financeira Art. 31 da Lei 8666/93 X

11.Do Custo Estimado:

O valor da presente contratagao importa em R$ 104.720,00 (CENTO E QUATRO MIL,
SETECENTOS E VINTE REAIS).

12.Da Nota Fiscal/Fatura e Documentos que a Acompanham:

A SMSU
SECRETARIA DE

SERVICOS URBANOS

Av, Dante Martins de Oliveira, 2273
Campo Verde CEP: 78,050-185 . Cuiaba/MT
Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt,gov.br




PREFEITURA

A Nota Fiscal devera ser emitida em duas vias somente apos o recebimento da Nota de
Empenho e devera conter as seguintes descriminagées:
a)Razao Social; S—————

] . Ll R | /r - |
b)Numero da Nota Fiscal/Fatura; {t*j —
c)Data de emissao; - £
d)Nome da Secretaria Solicitante; . oo AR

e)Descrigdo do material e/ou servigo;
f)Quantidade, prego unitario, preco total;
g)Dados Bancarios (nome e niimero do banco, nimero da agenma nimero da conta
corrente);
h)NUmero do Contrato;
i)Numero da Nota de Empenho;
j)Nao devera possuir rasuras.

A Nota Fiscal devera ser encaminhada para a Diretoria Administrativa Financeira-DAF
da Secretaria Municipal de Servigos Urbanos situada no seguinte endereco: Avenida
Dante Martins de Oliveira n.° 2273, Bairro Campo Verde - Cuiaba/MT.

A data da apresentagdo da Nota Fiscal/Fatura sera devidamente registrada nos autos
do processo pelo responsavel pelo recebimento do bem.

Caso constatado alguma irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, esta sera devolvida a
Contratada para as necessarias corre¢des, sendo informado o motivo que motivaram a
sua rejeigao.

Somente ap6s o recebimento da Nota Fiscal/Fatura devidamente corrigida & que se
iniciara a contagem dos prazos fixados para pagamento & partir da data de sua
reapresentacao.

Devera, obrigatoriamente, fazer acompanhar da Nota FiscallFatura, todas as
certiddes de reqularidade fiscal, devidamente validas:

a)Certidao de Débitos relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida Ativa da
Uniao;

b)Certidao Negativa de Débito Fiscal (CND), expedida pela Agéncia Fazendaria da
Secretaria de Estado de Fazenda do domicilio tributario da licitante, observando
que no caso do Estado de Mato Grosso, devera ser especifica para
participacdo em licitagdes publicas;

c¢)Certidao quanto a Divida Ativa do Municipio da sede da licitante:

d)Certificado de Regularidade relativo & Seguridade Social e ao Fundo de Garantia
por Tempo de Servigo (FGTS);

e)Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

SMSU Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
SECRETARIA DE Campo Verde CEP.: 78.050-185 . Cuiaba/MT
SERVICOS URBANOS Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br




“cuma‘i\

PREFEITURA . SR " §‘7

N

13.Do Pagamento: 1 0 § ABR. 2020,

Para que se proceda efetivamente o pagamento, a Contratada devera seguir alguns
procedimentos: '

v'Fazer acompanhar da Nota Fiscal/Fatura, obrigatoriamente, todas as certidées
de reqularidade fiscal, ja citadas anteriormente, devidamente vigentes:

oA Contratada devera manter durante toda a vigéncia contratual, a
plena regularidade fiscal, exigida em Lei, e caso nao apresente a
efetiva documentagdo necessaria, dentro do prazo legal; o recebimento
ficara prejudicado podendo ser suspenso ou interrompido,
independentemente das penalidades legais aplicaveis ao fato, até que
a empresa regularize a situacao.

A Nota Fiscal/Fatura devera ser devidamente atestada pelo Fiscal do Contrato, antes da
sua efetiva liquidagéo.

O pagamento sera efetuado em até no maximo 30 (trinta) dias apds a liquidagao da
Nota Fiscal/Fatura.

O pagamento dar-se-a por intermédio de Ordem Bancaria (OB) e em moeda corrente
nacional, conforme art. 5° da Lei n® 8666/93.

O pagamento ndo sera considerado como aceitagao definitiva do servigo/material e nao
isentara a Contratada das suas responsabilidades e obrigacdes, quaisquer que sejam.

Nenhum pagamento sera efetuado enquanto pendente de liquidagdo qualquer
obrigagbes financeiras impostas a Contratada em virtude de penalidade ou
inadimpléncia, sem que isso gere direito de atualizagdo monetaria.

A Contratante nao efetuara pagamento de titulo descontado, ou por meio de cobranca
em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da
operagao de “factoring”.

As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras pragas
serao de responsabilidade da Contratada.

O pagamento sera efetuado observando-se a ordem cronoldgica estabelecida no art. 5°
da Lei n° 8666/93.

14. Das Sangdes/Penalidades:

L SMSU Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
SECRETARIA DE Campo Verde CEP: 78.050-185 . Cuiaba/MT
SERVICOS URBANOS

Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br
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0 6 ABR. 2 ;
Aquele que, convocado dentro do prazo de validade de sua proposta, se re¢dsar dentro

apresentar documentacao falsa, ensejar retardamento na prestagéo dos servicos, ndo
mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execucdo do contrato, comporta-se de modo
inidéneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito a ampla
defesa, ficara impedido de licitar e de contratar com o municipio, pelo prazo de até
02(dois) anos, sem prejuizos das multas previstas no contrato e demais cominagdes
legais.

15.Declaragao:

Atesto para os devidos fins que as informagées constantes no presente Termo de
Referéncia sdo veridicas, sob as penas da lei, e de minha inteira responsabilidade.

\Andrea-Carolina Meto

~ 039.545.409-32

Email: caf.smsu@cuiaba.mt.gov.br
Fone: 3645-5513

Wi SMSU Av. Dante Martins de Qliveira, 2273
SECRETARIA DE Campo Verde CEP: 76,050-185 . Cuiaba/MT
SERVICOS URBANOS

Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br
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JUSTIFICATIVA / NOTA TECNICA
DA CONTRATAGCAO

Trata-se do processo administrativo, que visa a “Contratacdo de
empresa especializada em fornecimento de 47.600kg de HIPOCLORITO
DE SODIO 12%”.

1 — Motivo da necessidade da contratagao:

A razdo desta contratagdo se justifica devido a Pandemia do Coronavirus a
qual se encontra o Mundo, em nossa Capital, a Secretaria Municipal de Servicos
Urbanos é responsavel pela limpeza e higienizagdo dos espacos publicos, sendo
necessario o produto supramencionado para a eficacia do mesmo.

Trata-se de um processo de carater EMERGENCIAL devido a situagéo para os

cuidados e prevengdo para a ndo propagacao do virus indiscriminadamente.

l

w“f

Cuiaba/MT, 02 de abril de 2020.

Secretario Municipal de Servicos Urbanos

b SMSU Av. Dante Martins de Oliveira, 2273
: SECRETARIA DE Campo Verde CEP: 78.050-185 . Cuiaba/MT
SERVICOS URBANOS

Telefone: (65) 3645-5500 . www.cuiaba.mt.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABA
EMPRESA CUIABANA DE LIMPEZA URBANA 138
CENTRO SUL, CUIABA-MT
C.N.P.J.: 03.533.064/0001-46 CEP: 78008580 """ '{‘
1. Documento 2. Numero Fls || "13. Data - Tipo do Emp:
NOTA DE EMPENHO 26502000487[?020 26/03/2020 - GLOE
) g ARD 12000 !
4. DOTAGAO 1 i
Reduzido da Dotagao: 265020030
Orgéo: 26 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
Unidade: 502 - EMPRESA CUIABANA DE LIMPEZA URBANA
Programa de Trabalho: 26.502.20242024 15452002520242024
Projeto/Atividade: 2024 - LIMPEZA PUBLICA
Especificagao da Despesa: 3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
Detalhamento da Despesa: 2200 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUGAO DE HIGIENIZAGAO
Destinagéo de Recurso: 0100000000 - RECURSOS ORDINARIOS
5, CREDOR
Codigo/Nome: 978481 - INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA CPF/CNPJ: 10.717.170/0009-00
Enderego: Cidade:
Telefone (1): Telefone (2): Telefone (3):
Banco: Agéncia: Banco/Agéncia/Conta: 0//
6. HISTORICO

EMPENHO REFERENTE A CONTRATAGAO DA EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE HIPOCLORITO DE SODIO 12% PARA A’
DEMANDA DA SMSU. CONFORME A CALAMIDADE PUBLICA QUE ESTAMOS ENFRENTANDO COM O CORONAVIRUS (COVID 19), PARA
HIGIENIZAGAO DOS ESPAGOS PUBLICO DA CAPITAL MATO GROSSENSE.

7. SALDO ANTERIOR 8. VALOR EMPENHO 9. SALDO ATUAL

285.666,60 104.720,00 180.946,6(

10. VALOR POR EXTENSO

CENTO E QUATRO MIL E SETECENTOS E VINTE REAIS

11. DADOS COMPLEMENTARES

Tipo do Motivo de Empenho: DESPESAS INTRAORGAMENTARIAS
Natureza: 2 - DESPESAS DIVERSAS

INDUSTRIA QUI TDA

&m cumprimenlo a execugae-Grgamentdria, autoriza a emissag.dé despesa conforme descr
,—-—" |

e e

)

Jose RoberthtofJ-a
Diretor Geral Dir. Adm. Finange

7

P

Raufrides Macefo

Médulo: REXE0008 Pagina: 1 Usuério: 17206 - NAIRA APARECIDA DA SILVA




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA
CNPJ: 10.717.170/0001-45

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisao judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificag@o da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagé@o desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>,

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 11:16:28 do dia 18/11/2019 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 16/05/2020,

Cadigo de controle da certidao: 877F.C85D.7299.91A6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.,



Ub A

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 10.717.170/0009-00

Razao Social: INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA

Endereco: AV JULIO DOMINGOS DE CAMPOS / SANTA ISABEL / VARZEA GRANDE / MT / 78150-538

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuigdo que |he confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de
maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo
regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos referentes a
contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/03/2020 a 12/07/2020

Certificagdo Nimero: 2020031503441797189766
Informacgao obtida em 01/04/2020 16:45:13

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www,caixa.gov.br




o CND 27215 / 2020 "0 g ABR. 202

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS IAOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A D. ATIVA DO
MUNICIPIC

Tipo do Contribuinte
Contribuinte Geral - Pessoa Juridica

Inscrigao: 9514117
Cédigo: 9514117

. C.N.P.J.IC.PF. —_— |
Contribuinte 10717170000900 Situacao Cadastra

INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA Ativo

Logradouro / Nimero / Quadra / Lote/ Unidade / CEP ~
AVENIDA - JULIO DOMINGOS DE CAMPOS, N°: 6969, QDA 28 LOTE 01, Quadra: GALPAO2, Lote:, CEP:
78.150-538

Bairro:SANTA IZABEL Cidade:VARZEA GRANDE
Data Expedigédo Validade N° Protocolo |Data Protocolo
01/04/2020 01/05/2020 0 01/04/2020

N.? De Autenticidade: AC0.C65.CAE.F4F

Certificamos que até a presente data ndo constam no Sistema de Gestdo Tributaria
do Municipio de Véarzea Grande pendéncias para esta inscricdo supracitada,
relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Gestéo
Fazendaria e a inscricdes em Divida Ativa do Municipio junto a Procuradoria Geral
do Municipio.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever
quaisquer dividas para a inscri¢do supracitada que vierem a ser apuradas, ainda
que referentes ao periodo compreendido nesta certidao.

el e
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Certiddo emilida as 16:07:54 do dia 01/04/2020

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do Nimero de Autenticidade
informado.
http://www.varzeagrande.mt.gov.br

Verifique atentamente as informagdes descritas nesta certidio

Observagio:




ESTADO DE MATO GROSSO -
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO . ?Z 17

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
0§ ABR. Zp2

PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E PELA SECRETARIA DE ESTADO DE
CPEND N° 0028288862

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 01/04/2020 Hora da emissao; 15:24:47

Nome/denominagio do sujeito passivo: INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA
CNPIJ: 10.717.170/0009-00

CERTIFICAMOS que, consultadas as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de dados da
CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e as bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento de
dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, conforme pardmetros constantes no Anexo
[ da Portaria Conjunta n°® 008/2018-PGE/SEFAZ, relativamente ao sujeito passivo acima indicado, bem como da sua
matriz e filiais, até a data e hora em epigrafe, constatamos a(s) ocorréncia(s) adiante descrita(s).
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.
OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda ndo esteja informatizado ou
integrado ao sistema da CND ¢ da Divida Ativa do Estado.

OCORRENCIAS NO AMBITO DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

QUANTO AO SUJEITO PASSIVO, RELATIVAMENTE A ACORDOS DE PARCELAMENTO DE
DEBITOS, COM PAGAMENTO EM DIA E A DEBITOS SUSPENSOS:
13.751.397-6 - INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA

QUANTO A MATRIZ E FILIAIS DO SUJEITO PASSIVO, RELATIVAMENTE A ACORDOS DE
PARCELAMENTO DE DEBITOS, COM PAGAMENTO EM DIA E A DEBITOS SUSPENSOS:
13.515.253-4 - INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA - Filial com débito suspenso no Sistema de Conta Corrente
Fiscal

13.524.477-3 - INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA - Filial com débito suspenso no Sistema de Conta Corrente
Fiscal

13.368.964-6 - INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA - Matriz com débito suspenso no Sistema de Conta Corrente
Fiscal

OCORRENCIAS NO AMBITO DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO

Nio constatada ressalva.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou
www.pge.mt.gov.br




ESTADO DE MATO GROSSO |
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO' ()Z
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA —

0§ ABR.
CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A
CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PEIA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CPEND N° 0028288862

Certidao valida até; 30/06/2020.
Fornecimento gratuito, salvo quando a impressdo for efetuada por unidade fazenddria, mediante requerimento do
interessado

Numero de Autenticagdo: TOK9LIM29UKKB2KB



0 G ABR, 2020

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 10.717.170/0009-00
Certiddo n®: 7578224/2020
Expedicédo: 01/04/2020, as 16:39:33
Validade: 27/09/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica—-se que INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°

10.717.170/0009-00, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n° 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resolucdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias

anteriores a data da sua expedigéo.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidédo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigag¢des
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honoradrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.



GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA o
CADASTRO DE CONTRIBUINTE - CCE/MT PRI & |
COMPROVANTE DE INSCRIGAO ESTADUAL E SITUAGAO CADASTRAL
0 G ABR. 2020
4

Numero de Inscrigdo Estadual CNPJ Data Inicio Atividade - SEFAZ
13.751.397-6 10.717.170/0009-00 23/01/2019

/ l
NOME EMPRESARIAL
INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO(NOME FANTASIA)
INDUSTRIA QUIMICA CMT

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
2062-2/00 - Fabricagio de produtos de limpeza e polimento

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

4930-2/02 - Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual
e internacional
4930-2/03 - Transporte rodovidrio de produtos perigosos

™ | cODIGO E DESCRICAO DE NATUREZA JURIDICA
2062 - SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA
LOGRADOURO NUMERO | COMPLEMENTO
AV JULIO DOMINGOS DE CAMPOS (LOT C DEUS) 6969 GALPAO2
CEP BAIRRO MUNICIPIO UF
78150-538 |SANTA ISABEL VARZEA GRANDE MT
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
COMERCIAL@CREDITL.COM.BR
SITUACAO CADASTRAL DATA SITUACAO CADASTRAL
ATIVO 23/01/2019
MOTIVO DA SITUACAO CADASTRAL
SIMPLES NACIONAL MICRO EMPREENDEDOR INDIVIDUAL
NAO NAO
Emitido no dia 16/04/2019 as 17:26:03 (data ¢ hora de Cuiab4)

py

Pagina 1 de 1



22/01/2019 Comprovante de Inscrigdo e de Situagdo Cadastral
Comprovante de Inscrigéo e de Situagdo Cadastral

Contribuinte, Lo DZ

Confira os dados de Identificagdo da Pessoa Juridica e, se houver qualquer divergéncia, providencie junto a i
RFB a sua atualizagao cadastral. 0§ ABR.

A informag&o sobre o porte que consta neste comprovante é a declarada pelo contribuinte.

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | OATA DE ABERTURA
;?J;E1 70/0009-00 CADASTRAL 22/01/2019

NOME EMPRESARIAL '
INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) | PORTE
INDUSTRIA QUIMICA CMT DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL |
20.62-2-00 - Fabricagao de produtos de limpeza e polimento

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

49.30-2-02 - Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas, intermunicipal, interestadual e
internacional

49.30-2-03 - Transporte rodoviario de produtos perigosos

)
”

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTOC
AV JULIO DOMINGOS DE CAMPOS (LOT C DEUS) 6969 GALPAO2
78.150-538 SANTA ISABEL VARZEA GRANDE MT

ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
ADMINISTRACAO@CMTQUIMICA.COM.BR (65) 3684-8004 / (65) 3685-5353

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

e

CEP I l BAIRRO/DISTRITO | | MUNICIPIO I | UF |
DATA DA SITUAGAO CADASTRAL |

SITUAGAO CADASTRAL I

ATIVA 22/01/2019
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL
Lsxru.q:;Ao ESPECIAL | I DATA DA SITUAGAO ESPECIAL I
Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
J_gmitido no dia 22/01/2019 as 16:59:18 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

 Voltar |

[l Preparar Pagina
| para Impressio

A RFB agradece a sua visita. Para informagdes sobre politica de privacidade e uso, clique aqui.
Atualize sua pagina

http:/Avww. receita.fazenda.gov.br.’PessoaJuridica.’CNF’JIcnpjreva/CnpjrevaAComprovante.asp



13/04/2020 Email — Caf Smsu — Outlook

Prefeitura Municipal

) Responderatodos ~ i Excluir () Lixo Eletronico  Bloquear

Fls ’; J ;
_T"—““—T-—-
ZAUBER Cuiaba SMGE/
KALINE MACIEL- ZAUBER <vendas3@zauberamc.
Kz B 5 N 3

com.br>

Qui, 02/04/2020 15:30

Caf Smsu ¥

HIPOCLORITO..pdf
202 KB

OLA BOA TARDE

SEGUE EM ANEXO O ORCAMENTO SOLICITADO

GRATA

_KALINE MACIEL_

Vendedora

Zauber Produtos e Equipamentos de Limpeza
(66)3423-7744 (66) 9-9973-5093 WhatsApp
Rua Dom Pedro I, N°1427 , Santa Cruz
78710-786

Rondondépolis-MT

https:!/outlook.ofﬁce365.com/mailldeeplink?version=2020032904.07&popoutv2=‘[ &leanbootstrap=1 11



13/04/2020 Email — Caf Smsu — Outlook

% Responder atodos ~ [i] Excluir () Lixo Eletrénico  Bloquear

Orcamento Hipoclorito de sddio.

) Jacqueline Vendas <vendas01@cmtquimica.com.
EAYS b
r>
Qui, 02/04/2020 14:58
Caf Smsu; José Carlos Miller Real <miller@cloromt.com.br> ¥
ORCAMENTO SMS - CUIABA....
223 KB |

Ola Carolina,
Conforme conversamos, segue o orcamento solicitado.

- Aguardo a sua confirmagdes para as demais providencias.

Att.

JACQUELINE COLATTO

~ Coordenadora de Vendas

b s-.;hw:ub-m

https:/foutlook.office365.com/mail/deeplink ?version=2020032904.07 &popoutv2=1&leanbootstrap=1

I hnane,

e
1 Prefeitura Hunicipal

! Fls
i

R Ty
Cuiabé SMGE;

17



PRO DUTos [
EQUIPAMENTOS
PARA LIMPEZA .

A MACHADO CHERULLI EPP Profoltura Mufs

FONE - 66-3423-7744 MT - RONDONOPOLIS
CNPJ: 07.421.664/0001-73Insc. Est.: 133056597 | CuzbaSMGE[

DOM PEDRO II, 1427 Fis S0

i

PEDIDO DE VENDA
Emissao: 02/04/2020

Pedido 022998
Data: 02/04/2020 15:20:47 IE/RG: 13.305.659-7 CEP: 78710-786
Cliente: ~AMC PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA CNPJ/CPF:  07.421.664/0001-73 Tel: 3423-7744
Fantasia: ZAUBER PRODUTOS PARA LIMPEZA Cidade: RONDONOPOLIS - MT
Enderego: RUA DOM PEDRO II N°1427 Bairro: SANTA CRUZ
Contato: E-mail Nfe:  vendas1@zauberamc.com.br
Cddigo Descrigao Marca UN  Quant. Estq UnitBruto VI. Desc  Total Locagdo
84563 CLORO HIPOCLORITO DE SODIO 12 % 6 KILO CHEMISCH UN 9.120,00 22,00 45,60 0,00 415.872,00
[ +]Bruto: 415.872,00 [ -]1Descontos: 0,00 [ +] Frete: 0,00 [=]Total: 415.872,00

Vendedor: KALINE

CONDIGOES COMERCIAIS
Tipo: Transportadora:
Pedido valido até:

Wisﬁo entrega: Produtos disponivel 100% entrega imediata. Caso ndo, conforme disponibilidade do fabricante.

f ado cliente favor conferir se seus dados cadastrais estdo de acordo com a legalidade.

CONDIGOES DE PAGAMENTO
Condigoes: A VISTA

OBS:

A autorizagdo para faturamento deste pedido pode ser feita por E-MAIL PADRAO ou ORDEM DE COMPRA do comprador.

Autorizo(amos) o faturamento dos produtos acima relacionados.

A M C PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA



i

Prefetura Munictpal
Fls ? &

Cuiaba SMGE/

e

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS - HIPOCLORITO DE

INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA -

ZAUBER PRODUTOS E EQUIP.
PARA LIMPEZA - CNPJ N°

<6DIO RN ST T SO §7.401.€64/002-73 PREGO PUBLICO PRECO ESTIMADO
ITEM |DESCRICAO QUANT. |UNIT. TOTAL UNIT. TOTAL UNIT TOTAL UNIT TOTAL
1|HIPOCLORITO DE SODIO 12% 47.600KG 2,20 104.720,00 45,60 415.872,00 2,90 138.040,00 16,90 | 219.544,00
104.720,00 415.872,00 138.040,00 219.544,00




Ministério da Economia
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracéo

N° DO PROTOCOLOQ (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

51201113742

Cédigo da Natureza
Juridica

2062

N° de Matricula do Agente
Auxiliar do Comércio

{Fm’c‘:‘@ﬂﬁﬂﬂf;:p&i ]

——

1 - REQUERIMENTO

Nome: INDUSTRIA QUIMICA CMT L TDA

requer a V.S" o deferimento do seguinte ato:

N°DE CODIGO CODIGO DO

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado de Mato Grosso

N°® FCN/REMP

Il

Local

19 Fevereiro 2020
Data

Nome:

VIAS DOATO EVENTO QTDE DESCRICAO DO ATO / EVENTO MTP2000030496
1 | o002 ALTERACAO
051 1 CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO
2244 1 ALTERACAO DE ATIVIDADES ECONOMICAS (PRINCIPAL E SECUNDARIAS)
2015 1 ALTERACAO DE OBJETO SOCIAL
VARZEA GRANDE Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
S

Assinatura:

Telefone de Contato:

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

[ ] pEcisAo SINGULAR

[] pECISAO COLEGIADA

Presidente da Turma

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):
Processo em Ordem
SIM SIM
D I:I A deciséo
!
Data
D NAO | D NAO /[ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel
DECISAO SINGULAR : R
2% Exigéncia 3® Exigéncia 4® Exigéncia 5° Exigéncia
|:| Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)
‘:J Processo deferido. Publique-se e arquive-se. I:l I:] I:] I:l
|_J Processo indeferido. Publique-se.
e
Data Responsavel

DECISAQ COLEGIADA 2* Exigéncia 3° Exigénia 4* Exigancia 5% Exigéncia
[:l Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

I:I Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D E’ I:I
D Processo indeferido. Publique-se.

S
Data Vogal Vogal Vogal
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s, JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE MATO GROS
Al Registro Digital

Capa de Processo

Identificag@o do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

20/026.583-1 MTP2000030496 19/02/2020

Identificag@o do(s) Assinante(s)
CPF Nome
009.284.081-75 RAFAEL RODRIGUES ALVES REAL
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INDUSTRIAQUIMICACMTLTDA - ;i

T s ‘Cuiaba SMGE/
1 7o (DECJMO SETIMO} fNSTRUMENTO PARTICULAR DE ALTERACAO E CONSOUDAQ&O po CONTRATO SOCIAL

CNPJ/MF 10.717.170/0001-45
NIRE 51.201.113.742

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, as partes a seguir nomeadas:

VICTOR RODRIGUES ALVES REAL, nacionalidade brasileira, solteiro,
empresario, nascido em 28/11/1989, natural de Cuiaba/MT, filho de Jose
Carlos Miller Real e Denise Rodigues Alves Real, portador da cédula de
identidade RG n.2 20371438 SSP/MT e CPF/MF n.2@ 034.089.381-80,
residente e domiciliado na Rua Buenos Aires, n.2 280, Apt2 1401, Bairro
Jardim das Américas, CEP 78060-634 no municipio de Cuiaba/MT, Brasil.

RAFAEL RODRIGUES ALVES REAL, nacionalidade brasileira, casado pelo regime
de comunhdo parcial de bens, empresario, nascido em 01/09/1986, natural
de Araras/SP, filho de Jose Carlos Miller Real e Denise Rodigues Alves,
portador da cédula de identidade RG n.2 13378163 SSP/MT e CPF/MF n.2
009.284.081-75, residente e domiciliado na Rua Buenos Aires, n.2 280, Apt.2
P 1401, Bairro Jardim das Américas, CEP 78060-634 no municipio de
Cuiaba/MT, Brasil.

Unicos sbcios componentes da sociedade empresaria limitade, que
gira nesta praca sob a denominagdo social de INDUSTRIA QuIMICA CMT LTDA, com sede na Avenida Jalio
Domigos de Campos(Lot. C Deus), n.2 6969, Galpdo 1, Santa lzabel, CEP 78.150-538, nc municipio de
Vérzea Grande/MT, com seu contrato social primitivo registrado na Junta Comercial do Estado de Mato
Grosso sob n.2 51.201.113.742, inscrito no CNPJ/MF sob n.2 10.717.170/0001-45, resolvem de pleno
acordo, por deliberagdo unédnime alterar e consolidar seus atos constitutivos em conformidade com os
pilares do Cdodigo Civil Brasileiro (Lei n.2 10.406 de 10/01/2002 e alteragdes) e supletivamente a Lei das
S.A (Lein.2 6.404 de 15/12/1976 e alteracBes), mediante clausulas e condigdes seguintes:

Av. Julio Domigos de Campos(Lot. C de Deus), n.? 6969, Galpdo 1, CEP 78.150-538, Santa lzabel, no municipio de Vidrzea Grande/MT.
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INDUSTRIA Q_ufM{CA CMT ‘LTIZ‘)A

| — DAS ALTERAGOES

1. Altera-se o objeto social da Matriz: INDUSTRIA QuUIMICA CMT, inscrita no CNPJ 10.717.170/0001-45
para Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios; comércio atacadista de produtos
de higiene, limpeza e conservacdo domiciliar; fabricacdo de produtos de limpeza e polimento;
comercio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico; transporte rodovidrio de carga;
transporte rodovidrio de produtos perigosos.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CNAE 47.89-0-05 — Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios;

CNAE 46.49-4-08 — Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagdo domiciliar.
CNAE 20.62-2-00 — Fabricagdo de produtos de limpeza e polimento;

CNAE 47.59-8-99 — Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo
especificados anteriormente;

CNAE 45.30-2-02 — Transporte rodoviario de carga, exceto produtos perigosos e mudangas,
intermunicipal, interestadual e internacional;

CNAE 49.30-2-03 — Transporte rodovidrio de produtos perigosos.

Ficam as demais cldusulas do contrato social primitivo e demais alteragdes que por forga deste
instrumento nao foram alteradas e/ou modificadas, com validade plena em todo o seu conteldo e
forma para os efeitos legais.

IIl — DA CONSOLIDAGAO

VICTOR RODRIGUES ALVES REAL, nacionalidade brasileira, solteiro, empresério,
nascido em 28/11/1989, natural de Cuiaba/MT, filho de Jose Carlos Miller Real e
Denise Rodigues Alves Real, portador da cédula de identidade RG n.2 20371438
SSP/MT e CPF/MF n.2 034.089.381-80, residente e domiciliado na Rua Buenos Aires,
n.2 280, Apt? 1401, Bairro Jardim das Américas, CEP 78060-634 no municipio de
Cuiabd/MT, Brasil.

RAFAEL RODRIGUES ALVES REAL, nacionalidade brasileira, casado pelo regime de
comunhdo parcial de bens, empresario, nascido em 01/09/1986, natural de
Araras/SP, filho de Jose Carlos Miller Real e Denise Rodigues Alves, portador da
cédula de identidade RG n.2 13378163 SSP/MT e CPF/MF n.2 009.284.081-75,
residente e domiciliado na Rua Buenos Aires, n.2 280, Apt2 1401, Bairro Jardim das
Ameéricas, CEP 78060-634 no municipio de Cuiaba/MT, Brasil.

Unicos sécios componentes da sociedade empreséria limitada, que gira nesta

praca sob a denominacdo social de INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA, com sede na Avenida Julio Domigos de
Campos(Lot. C Deus), n.2 6969, Galpdo 1, Santa lzabel, CEP 78.150-538, no municipio de Varzea
Grande/MT, com seu contrato social primitivo registrado na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
sob n.2 51.201.113.742, inscrito no CNPJ/MF sob n.2 10.717.170/0001-45, resolvem de pleno acordo, por
deliberacdo undnime em consolidar seus atos constitutivos em conformidade com os pilares do Codigo
Civil Brasileiro (Lei n.210.406 de 10/01/2002 e alteracdes) e supletivamente a Lei das S.A (Lei n.26.404 de
15/12/1976 e alteragdes), mediante cldusulas e condigdes seguintes:

Av. Julio Domigos de Campos(Lot. C de Deus), n.2 6969, Galpbo 1, CEP 78.150-538, Santa lzabel, no mum‘cr’bio b‘e i/c‘rrzéd Gronde/MT.
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CLAUSULA PRIMEIRA: DA DENOMINACAO SOCIAL

A sociedade gira nesta praca sob a denominacdo social de INDUSTRIA
QuiMica CMT LTpA e nome de fantasia INDUSTRIA QUIMICA CMT.

a. Matriz: NOME FANTASIA: INDUSTRIA QUIMICA CMT;

b. Filial 01: NomE FANTASIA: CLORO MATO GROSSO;

c. Filial 02: NoME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO;

d. Filial 03: NoME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO;

e. Filial 04: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO;

f.  Filial 05: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO;

g. Filial 06: NomME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO;

h. Filial 07: NomE FANTASIA: CLORO MATO GROSSO;

i. Filial 08: NOME FANTASIA: INDUSTRIA QUIMICA CMT.
CLAUSULA SEGUNDA: Do OBJETO SOCIAL

~ A sociedade compreendida em matriz e suas filiais tem como objeto

social as seguintes atividades:

a. Matriz: INDUSTRIA QuIMICA CMT, inscrita no CNPJ 10.717.170/0001-45 e tem como objeto social
comercio varejista de produtos saneantes domissanitarios; comércio atacadista de produtos de
higiene, limpeza e conservagdo domiciliar; fabricacdo de produtos de limpeza e polimento;
comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico; transporte rodovidrio de carga;
Transporte rodoviario de produtos perigosos.

CODIFICAGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS
CNAE 47.89-0-05 — Comeércio varejista de produtos saneantes domissanitarios;
CnAE 46.49-4-08 — Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservagdo domiciliar.
CnAE 20.62-2-00 — Fabricagdo de produtos de limpeza e polimento;
CnAE 47.59-8-99 — Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo
especificados anteriormente;
CNAE 49.30-2-02 — Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas,
intermunicipal, interestadual e internacional;
CNAE 48.30-2-03 — Transporte rodovidrio de produtos perigosos.

_—

b. Filial 01: NoME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, inscrita no CNPJ 10.717.170/0002-26 e tem como
objeto social comércio varejista de produtos saneante domissanitarios e atividade secundario de
comeércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CNAE 47.89-0-05 — Comeércio varejista de produtos saneantes domissanitarios;

CNAE 47.59-8-99 — Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo
especificados anteriormente.

c. Filial 02: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, inscrita no CNPJ 10.717.170/0003-07 e tem como
objeto social comércio varejista de produtos saneante domissanitarios e atividade secundario de
comercio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico.

Av, Julio Domigos. de Campos(Lot. C de Deus), n.2 6969, Galpdo 1, CEP 78.150-538, Santa Izabel, no fnuﬁicfpn‘b de Vdrzea GranHe/Mf
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INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CNAE 47.89-0-05 — Comeércio varejista de produtos saneantes domissanitarios;

CNAE 47.59-8-99 — Comeércio varejista de outros artigos de uso pesscal e doméstico néo
especificados anteriormente.

d. Filial 03: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, inscrita no CNPJ 10.717.170/0004-98 e tem como
objeto social comércio varejista de produtos saneante domissanitarios e atividade secundério de
comeércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CNAE 47.89-0-05 — Comeércio varejista de produtos saneantes domissanitarios;

Cnae 47.59-8-99 — Comércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados
anteriormente,

e. Filial 04: NoME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, inscrita no CNPJ 10.717.170/0005-79 e tem como
objeto social comércio varejista de produtos saneante domissanitérios e atividade secundario de
comercio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS
CNAE 47.89-0-05 — Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios;

A ’ . . N ’ . ~
CNAE 47.59-8-99 — Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico nédo
especificados anteriormente.

f.  Filial 05: NOME FanTasiA: CLORO MATO GROSSO, inscrita no CNPJ 10.717.170/0006-50 tem como
objeto social comércio varejista de produtos saneante domissanitérios e atividade secundario de
comercio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CNAE 47.89-0-05 — Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios;

CNAE 47.59-8-99 — Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo
especificados anteriormente.

g. Filial 06: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, inscrita no CNPJ 10.717.170/0007-30 e tem como
objeto social comércio varejista de produtos saneante domissanitérios e atividade secundario de
comeércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CNAE 47.89-0-05 — Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios;

CNAE 47.59-8-99 — Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo
especificados anteriormente.

P

h. Filial 07: NoME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, inscrita no CNPJ 10.717.170/0008-11 e tem como
objeto social comércio varejista de produtos saneante domissanitarios e atividade secundario de
comércio varejista de artigos de uso pessoal e doméstico.

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CNAE 47.89-0-05 — Comércio varejista de produtos saneantes domissanitérios;

CNAE 47.59-8-99 — Comeércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo
especificados anteriormente.

i. Filial 08: NOME FANTASIA: INDUSTRIA QUIMICA CMT e tem como objeto social fabricacio de produtos de
limpeza e polimento; transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas,
intermunicipal, interestadual e internacional; transporte rodoviario de produtos perigosos.

Av. Julio Domigos de Campos(Lot. C de Deus), n.? 6969, Galpdo 1, CEP 78.150-538, Santo.lzabe.f, no— muﬁt’c:’pio de Vidrzea Grande/MT.
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CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

CNAE 20.62-2-00 — Fabricagdo de produtos de limpeza e polimento;
CNAE 49.30-2-02 — Transporte rodovidrio de carga, exceto produtos perigosos e mudangas,
intermunicipal, interestadual e internacional;

CNAE 49.30-2-03 — Transporte rodoviario de produtos perigosos.

CLAUSULA TERCEIRA: Do ENDERECO DA SOCIEDADE

O endereco da sede social é na Avenida Julio Domigos de
Campos(Lot. C Deus), n.2 6969, Galpdo 1, Santa lzabel, CEP 78.150-538, no municipio de Virzea
Grande/MT, podendo estabelecer filiais ou sucursais e base de distribuicdo, em qualguer parte do
territdrio nacional ou exterior, obedecendo as disposicdes legais vigentes. A sociedade tem as seguintes
filiais:

Filial 1: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROssO, Localizada na Avenida Brasil (NUC HAB CPA 1), n.2 13, Bairro
Morada do Serra, CEP 78055-508 no municipio de Cuiabd/MT, contrato Social arquivado na Junta
Comercial do Estado de Mato Grosso, sob o NIRE 51.900.364.698, em 24/09/2012, inscrita no CNPJ
10.717.170/0002-26 e Inscricdo Estadual 13.467.278-0.

Filial 2: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, Localizada na Avenida Dr2 Meirelles, n.2 33, Bairro Tijucal, CEP
78088-010 no municipio de Cuiabd/MT, contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado de Mato
Grosso, sob o NIRE 51.900.383.226, em 09/09/2013, inscrita no CNPJ 10.717.170/0003-07 e Inscri¢do
Estadual 13.515.253-04.

Filial 3: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROsSO, Localizada na Rua Corsino Francisco de Assis(Lot. Manga), n.2
297-A, Bairro Ponte Nova, CEP 78115-660 no municipio de Varzea Grande/MT, contrato Social arquivado
na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso, sob o NIRE 51.900.388.252, em 11/12/2013, inscrita no
CNPJ 10.717.170/0004-98 e Inscricdo Estadual 13.524.477-03.

Filial 4: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, Localizada na Avenida Julio Domigos de Campos(Lot. C Deus),
n.2 6969-A, Sala 2, Bairro Santa lzabel, CEP 78.150-538 no municipio de Varzea Grande/MT, contrato
Social arguivado na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso, sob o NIRE 51.900.429.021, em
20/07/2016, inscrita no CNPJ 10,717.170/0005-79 e Inscricdo Estadual 13.655.024-0.

Filial 5: NoME FANTAsIA: CLORO MATO GROSSO, Localizada na Rua J, $/n.2, Bairro Parque Atalaia, CEP 78095-
100 no municipio de Cuiabad/MT, contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso,
sob o NIRE 51.900.439.795, em 27/03/2017, inscrita no CNPJ 10.717.170/0006-50 e Inscricdo Estadual
— 13.679.716-4.

Filial 6: NOME FANTASIA: CLORO MATO GROSSO, Localizada na Avenida Alzira Santana(Lot. N V. Grande), n.2 66-
C, Bairro Centro Sul, CEP 78135-626 no municipio de Varzea Grande/MT, contrato Social arguivado na
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso, sob o NIRE 51.900.446.139, em 27/07/2017, inscrita no CNPJ
10.717.170/0007-30 e Inscrigdo Estadual 13.693.944-9.

Filial 7: NoME FANTAsIA: CLORO MATO GROssO, Localizada na Avenida Senador Metello, n.2 1052-8, Bairro
Centro Sul, CEP 78020-600 no municipio de Cuiabad/MT, contrato Social arguivado na Junta Comercial do
Estado de Mato Grosso, sob o NIRE 51.900.460.638, em 26/04/2018, inscrita no CNPJ 10.717.170/0008-
11 e Inscrigdo Estadual 13.722.825-2.

Av. Julio Domigos de Campos(Lot. C de Deus), n.? 6969, Galpdo 1, CEP 78.150-538, Santa lzabel, no municipio de Vdrzea Grande/MT.
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Filial 8: NOME FANTASIA: INDUSTRIA QUIMICA CMT, Localizada na Avenida Julio Domigos de Campos(Lot. C
Deus), n.2 6969, Galpdo 2, Bairro Santa lzabel, CEP 78.150-538 no municipio de Varzea Grande/MT.
contrato Social arquivado na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso, sob o NIRE 51.900.460.638, em
26/04/2018, inscrita no CNPJ 10.717.170/0009-00 e Inscrigdo Estadual 13.751.397-6.

CLAUSULA QUARTA: Do PRAZO DE DURAGAO

O prazo de duragdo da sociedade é por tempo indeterminado, e teve
seu inicio em 20 de margo de 2009.

CLAUSULA QUINTA: Do CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R$ 200.000,00 {duzentos mil de reais), divididos
em 200.000 (duzentas mil) de guotas sociais, no valor de RS 1,00 (um real) cada uma, j& totalmente
subscrito e integralizado pelos sécios em moeda corrente do pais(integralizadas em 20/08/2012,
conforme 12 alteragdo contratual), e tem a seguinte distribui¢cdo entre os sdcios:

ITeM Socios % Quoras CAPITALRS

/= a) RAFAEL RODRIGUES ALVES REAL 90 180.000 180.000,00
b) VICTOR RODRIGUES ALVES REAL 10 20.000 20.000,00

Total 100 200.000 200.000,00

Pardgrafo Unico: A responsabilidade de cada sécio €, na forma da lei, limitada ao valor de suas quotas,
porém, todos respondem solidariamente pela integralizacdo do capital social.

CLAUSULA SEXTA: DASs QUOTAS DE CAPITAL
As quotas do capital social sdo indivisiveis e ndo poderdo ser
transferidas ou alienadas a terceiros, sem o expresso consentimento dos outros sdcios, ressalvando o

disposto na cldusula décima deste instrumento.

Pardgrafo Unico: Os sécios tem direito de preferéncia em relacdo a terceiros, na aquisico das quotas da
sociedade, na proporg¢do das que possuirem.

CLAUSULA SETIMA: DA ADMINISTRACAO DA SOCIEDADE

e A administragdo da sociedade é exercida pelo sdcio RAFAEL RODRIGUES
Avwves REAL, que assina individualmente, cabendo-lhe todos os poderes necessérios para gerir os negécios
sociais, podendo representar a sociedade ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente, constituir
procuradores “ad judicia”, “ad negotia” e “et extra”, bem como praticar todo e qualquer ato de gestdo no
interesse da sociedade, ficando dispensadas da prestacio de caugdo.

Parégrafo Primeiro: No caso de alienaco de bens, e assuncdo de responsabilidades, que causem ou
possam vir a causar dnus maior para a sociedade, tais como obten¢do de empréstimos e financiamentos,
€ necessario conter a assinatura, como forma de expressa anuéncia de ambos os sdcios RAFAEL RODRIGUES
ALVES REAL e VICTOR RODRIGUES ALVES REAL.
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Pardgrafo Segundo: E vedado em qualquer hipdtese, o uso da firma ou denominag&o social em negdcios
estranhos aos interesses da sociedade, bem como em avais, fiangas e garantias de mero favor, sendo os
atos praticados em infrag3o ao aqui estatuido, totalmente ineficazes em relagdo a sociedade, devendo os
infratores responder pessoalmente pelos danos que causarem.

CLAUSULA OITAVA: DA REMUNERAGAO

Os sdécios que prestarem servicos a sociedade perceberdo a titulo de
pro-labore, um quantia fixa mensal ajustada entre todos eles, observando a legislagdo vigente.

CLAUsULA NONA: Do ENCERRAMENTO DO EXERCICIO

O exercicio social encerra-se-4 em 31 de dezembro de cada ano,
ocasido em que serdo apurados os lucros ou prejuizos havidos, para que sejam distribuidos, capitalizados
ou suportados, conforme a determinagio dos sécios represetantes da totalidade do capital social.

Pardgrafo Primeiro: Os sécios representantes da totalidade do capital social poderdo deliberar pela

7 distribui¢cdo de lucros desproporcionais as participages societdrias de cada sdcio na sociedade.

Pardgrafo Sequndo: As decisdes da sociedade serdo adotadas em reunido dos sécios quotistas, que
realizar-se-a ordinariamente uma vez ao ano, nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social,
nos termos do artigo 1.078 do Cédigo Civil (Lei n.2 10.406/2002 e alteragdes), e extraordinariamente
sempre que os interesses da sociedade exigirem uma decisdo dos sdcios.

Prdgrafo Terceiro: A convocacio para a reunido sera feita, via correspondéncia ou fax com antecedéncia
minima de 72 (setenta e duas) horas para a primeira convocacdo e de 24 (vinte e quatro) horas para a
segunda.

Pardgrafo Quarto: Tornar-se-3o dispensaveis, as reunides ou assembleias de Sdécios, quando todos os
sdécios, decidirem por escrito, sobre a matéria que seria objeto de tais convocag¢des, com a devida
manifestagdo expressa das deliberagdes que forem tomadas.

Pardgrafo Quinto: Todas a deliberagdoes socias tomadas em reunido ou assembléia de sdcios passardo a

ter eficacia juridica, a partir do arquivamento da ata competente, perante o érgdo de Registro do
Comércio.

CLAUSULA DECIMA: DO FALECIMENTO DOS SOCIOS

O falecimento, retirada ou interdigdo de qualquer dos sécios ndo
dissolvera a sociedade, que continuara com os herdeiros ou sucessores se assim desejarem, em harmonia
com o sécio remanescente, se ndo estiverem legalmente impedidos.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DAs DELIBERACOES SOCIAIS

Todas as deliberagdes sociais, inclusive a dissolugdo, quuidac;éo ea
transformag@o do tipo societério, serdo tomadas de conformidade com o Novo Cédigo Civil (Lei n.2 10.406
de 10/01/2002 e alteracgdes).
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: DO DESIMPEDIMENTO DOS SOCIOS

Os sécios e administrador declaram, sob as penas da lei, que ndo
estdo impedidos de exercer a administra¢do da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso
a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Dos CAsos OMISsOs

Os casos omissos no presente instrumento de alteragdo e
consolidagdo do contrato social serdo regulados pela legislacio que lhes forem aplicaveis, e
especialmente pelo Novo Cddigo Civil (Lei n.2 10.406 de 10/01/2002 e alteragdes).

CLAusULA DECIMA QUARTA: Do Foro

Os sécios elegem o foro da comarca de Virzea Grande estado de
Mato Grosso, para dirimir a agdes e questdes oriundas do presente instrumento, com rendncia a qualquer
outro por mais privilegiado que seja.

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente
instrumento de alteragdo e consolidagdo do contrato social em 01 (uma) via.

Varzea Grande/MT, 19 de fevereiro de 2020.

assinatura digital assinatura digital
RAFAEL RODRIGUES ALVES REAL VICTOR RODRIGUES ALVES REAL
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Registro Digital

Documento Principal

Identificagao do Processo
Numero do Protocolo Numero do Processo Modulo Integrador Data

20/026.583-1 MTP2000030496 19/02/2020

Identificagao do(s) Assinante(s)

CPF Nome
009.284.081-75 RAFAEL RODRIGUES ALVES REAL
034.089.381-80 VICTOR RODRIGUES ALVES REAL
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Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM
Governo do Estado de Mato Grosso

Secretaria de Estado da Fazenda do Estado de Mato Grosso
Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
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TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA, de NIRE
5120111374-2 e protocolado sob o numero 20/026.583-1 em 20/02/2020, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o numero 2237024, em 20/02/2020. O ato foi deferido eletrénicamente pelo examinador
Adriana Rodrigues Amador.

Certifica o registro, o Secretario-Geral, Julio Frederico Muller Neto. Para sua validagdo, devera ser
acessado o sitio eletrdnico do Portal de Servigos / Validar Documentos  (https://
portalservicos.jucemat.mt.gov.br/Portal/pages/imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o numero de
protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo

: b : Assinante(s)
CPF Nome
009.284.081-75 RAFAEL RODRIGUES ALVES REAL

Documento Principal

Assinante(s)

CPF Nome
009.284.081-75 RAFAEL RODRIGUES ALVES REAL
034.089.381-80 VICTOR RODRIGUES ALVES REAL

Cuiaba. quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

Documento assinado eletronicamente por Adriana Rodrigues Amador, Servidor(a)
¥ ~ Publico(a), em 20/02/2020, as 20:07 conforme horario oficial de Brasilia.
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A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucemat
informando o nimero do protocolo 20/026.583-1.
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GROSSO
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificacdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
JULIO FREDERICO MULLER NETO ‘

. |9565.179.101-06

Cuiaba. quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020

“5i- Junta Comercial do Estado de Mato Grosso
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is%‘zorozrzozo. Autenticagao: AESEA2478A97F777B7A16293F567F2A130FE38. Julio Frederico Muller Neto - Secretario-Geral. Para validar este
documento, acesse hitp://www.jucemat.mt.gov.br/ e informe n° do protocolo 20/026.583-1 e o codigo de seguranga gBcX Esta copia foi autenticada
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CONTRATAGAO DIRETA
ART. 17, ART. 24, INC. lll E SEGUINTES E ART. 25 DA LEI 8.666/93

LISTA DE VERIFICAGAO
Sequéncia de atos necessaria e insuscetivel de alteragdo ou supressdo, que deve ser observada na
instrucdo de cada processo de contratagéo direta, com base nos artigos indicados da Lei n® 8.666/93.

Processo “Contratacdo de empresa especializada em fornecimento de HIPOCLORITO DE
SODIO O 12%”, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Servigos }J_ybanos

ATOS ADMINISTRATIVOS E DOCUMENTOS A SEREM VERIFICADOS ‘ SIM/ NAO | FOLHA OBS |
! NA ‘

1. Abertura de processo administrativo devidamente autuado, protocoiado e' X !
numerado (art. 38, caput, da Lei n® 8.666/93) ,

~ e ‘ E
§ z
|

‘ ! | s
2. Consta a solicitag&o/requisicio da alienagéo, da compra, servigo ou obraf X

| I
elaborada pelo agente ou setor competente da Secretaria demandante?| i
Acorddo 254/2004-Segunda Camara-TCU | i

2.1 Apresentar solicitagéo referente a deliberag&o orgamentaria e financeira,i
direcionada & Secretaria de Planejamento. Decreto n® 6. 208/2017. ]

2.2. Ha justificatva fundamentada dos quantitativos (bens/servicos) ;
requisitados, tais como demonstrativo de consumo dos exercicios anteriores, |
relatérios do almoxarifado e/ou outros dados objetivos que demonstrem o
dimensionamento adequado da aquisi¢do/contratacao? (Decreto Municipal n°
6168 de 15 de dezembro de 2016) ‘

NA 5
i

3. A autoridade competente da Secretaria demandantejustificou a ; !
necessidade do objeto da contratagéo direta (art. 26, caput, Lei n® 8.666/93 e f i
art 29, caput) i ! |

X

'3 1A justlflcatlva mediante parecer técnico, contempla a caractenzagéo da{ ;
situagéo de dispensa (art. 17, art. 24, Ill e seguintes da Lei 8.666/93) ou de |
inexigibilidade de licitag&o (art. 25, Lei 8.666/93), com os elementos necessarios
a sua configuracéo (art. 26, caput, e paragrafo 1°, |, Lei n° 8.666/93)?

NA

4. Existe parecer técnico apto a justificar e/ou configurar a hipotese legal de
contratacao direta aplicavel ao caso concreto (art. 38, inc. VI, da Lei n°‘ _ ‘
8.666/93)? j i

INA

15. No caso de aquisigéo de bens, consta documento contendo as especificagbes|
le a quantidade estimada do objeto, observadas as demais diretrizes do art. 15‘ ‘
da Lei 8.666/937 § }
6. Existe declaragéo de exclusividade expedida pela entidade competente, no| NA
caso de inexigibilidade de licitagao do art. 25, |, Lei 8.666/93? '

T A admlmstragao averiguou a veracidade do atestado de excluswudadmNA . ;
‘apresentado nos termos do art. 25, |, da Lei n 8.666/93? ! f

!
|
\
]
| |
| |

8. Em se tratando de contratagao de obra ou servigo, ha PrOJeto Basico (arts. | l NA 5 5 |
6°, 1X,7°,§2° 1, e§9° Lei 8.666/93)? - | - ;



8.1. No caso do item anterior, consta a aprovagéo motivada do Projeto Bésico_} NA
pela autoridade competente da Secretaria demandante(art. 7°, § 2°, | da LEI‘

ln° 8.666/93)7

NA

9. Para contratagdo de obras ou servigos, foi elaborado, se for o caso, o prOJeto
executivo (art. 6°, X e 7° Il e § 9°, Lei n° 8.666/93), ou autorizado que seja;
realizado concomitantemente com a sua execugéo (art. 7°, §§ 1° e 9°, Lei|
18.666/93)7 !

9.1. Os processos licitatorios de obras e servigos de engenharia custeadoslNA
com recursos estaduais e municipais deverdo estar instruidos com projetoj
basico de engenharia adequado e atualizado, assim considerado aquele|
aprovado com todos os elementos descritos no art. 6°, inciso X, da Lei n® 8.666, |
de 21 de junho de 1993, constituindo pratica ilegal a reviséo de projeto basico/
ou a elaboragéo de projeto executivo que transfigurem o objeto orlglnalmente‘
contratado em outro de natureza e proposito diversos. (Resolugéo n° 039/2016\ | 1
~ TP emitida pelo TCE-MT B ; i

9.2. O projeto basico deve conter o conjunto de desenhos, memoriais
descritivos, especificagées técnicas, cronograma, orgamento (planilha de custos
e servigos; composicdo de custo unitario de servigo), cronograma e demais | 1
elementos técnicos necessarios e suficientes a precisa caracterizagéo da obr31 i
a ser executada. (Resolugéo n°® 039/2016 — TP emitida pelo TCE-MT). | |

| . —
9 3. O processos destinados a contratagéo de obras e servigos de engenharla:NA |
dever&o ser instruidos com a anotag&o e/ou o Registro de Responsabilidade | j ;
Técnica (ART/RRT), referentes a projetos, orgamento-base, especifica(;éesi ' ' ‘
tecnicas, composicdo de custos unitarios, cronograma —fisico financeiro e

outras pegas teécni técnicas is. (Resolugdo n°® 039/2016 — - TP emitida pelo TCE- MT)

NA i

10. Em sendo objeto da contratag&o direta, obra ou servigo, existe orgamento
detalhado em planilhas que expresse a composi¢&o de todos os seus custos
unitarios baseado em pesquisa de pregos praticados no mercado do ramo dm
objeto da contratagéo (art. 7°, § 2°, Il e art. 15, XII, “a”, IN/SLTI 02/2008), assm\
como a respectiva pesquisa de pregos realizada (art. 43, IV da Lei n® 8.666/93|
e art. 15, XII, “b", IN/SLTI 02/2008)?

E em atendimento ao Comunicado Aplic N° 25/2016 e 02/2017 - Deve-se utlllzar
o catalogo de Materlals e Servigos do TCE/MT (itens Padronlzados)

10.1 No caso de compras,devera ser realizada a cotagao de pregos contendo| NA ‘
do minimo 03(trés) orcamentos, sendo no minimo 01 (um) prego publico vigente.

Anexar ao processo de solicitagdo de compra os elementos que comprovam a|
pesquisa realizada, tais como email-ou fax recebido, orcamentos obtidos, |
pagina da Internet, publicagdes especializadas, fontes publicas consultadas. |
(Decreto n° 6.168 de 15 de dezembro de 2016). Deverdo constar nos'
_orc;amentos a assinatura, CNPJ da empresa.

|N,“ﬂ:“ S

110.2 No caso de pesquisa com menos de trés pregos/fornecedores ou auséncia|
de prego Publico, foi apresentada justificativa? |

11. Existe justificativa quanto a aceltagéo do prego ofertado pela futura‘ NA
contratada (paragrafo unico, Ill, art. 26, Lei n® 8.666/93)7? '

|

|

e om0 i i —— A W . - URPIOTRURIIINE. SIS, WO
[ I

|

12. Foram indicadas as razdes de escolha do adqmrente do bem, do executante . - 1
da obra, do prestador do servigo ou do fornecedor do bem (paragrafo unico, II, | ; §
art. 26, Lei 8.666/93)7 . ’



Hmuur Myn 'pd!l
e

13. Em face do valor do objeto, as participantes s&o microempresas, empresas| | §
de pequeno porte e sociedades cooperativas (art. 48, |, da LC n® 123/06, art. 6° @
do Decreto n° 8. 538/15 eart. 34 da Le| n° 11. 488/07) ‘ |

13.1 Incide uma das excegdes previstas no art. 10 do Decreto n°® 8.538/15, ‘
devidamente justificada, a afastar a exclusividade? l

FRPPUE IR, SR SUR o, TSR |
S "

14. Foram observados os dispositivos legais que dispdem sobre a margem de|
preferéncia? (Decretos ns 7546/2011 e 8538/2015 e outros)

|

15. Ha previséo de recursos orgamentarios, com indicagao das respectlvas !
rubricas (arts. 7°, § 2° 1, 14 e 38, caput, da Lei n® 8.666/93)7 '
15.1 Se for o caso, constam a estimativa do impacto orgamentério financeiro daj I 1
despesa prevista no art. 16, inc. | da LC 101/2000 e a declaracéo prevista no| |
art. 16, Il do mesmo diploma na hipétese da despesa incidir no caput do art. 167 1 .
1 | | !
. . o - T ix |
16. Constam as seguintes comprovagées/declaragoes: , 1 :
a) de regularidade fiscal federal (art. 193, Lei 5.172/66), | i
| | |
b) de regularidade com a Seguridade Social (INSS - art. 195, §3°, CF 1988); | g ' i
‘ a 1
() de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS —art. i ‘
2°, Lei 9.012/95); i i ‘
‘ | |
d) de consulta ao CADIN (inciso Il do art. 6° da Lei n® 10.522/02, STF, ADI n. ' | ‘
1454/DF); ‘ 1
| | |
e) de regularidade trabalhista (Lei 12.440/11); j ‘ f
f) declaragéo de cumprimento aos termos da Lei 9.854/99; e ‘ ' i _
g) verificag@o de eventual proibicdo para contratar com a Administragéo? | ‘
Sao sistemas de consulta de registro de penalidades: w ‘
(a) Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS | 3 i
(http://www.portaltransparencia.gov.br); ; | 5
(b) Lista de Inidéneos do Tribunal de Contas da Uni&o (http://portal2.tcu.gov.br); f ‘ I
(d) Conselho Nacional de Justica - CNJ (http://www.cnj.jus.br). o - | -
117. A contratagéo direta foi autorizada motivadamente pela autondade' X

l
competente da Secretaria demandante (art. 50, IV, Lei n® 9.784/99)? : ,
| i |

18. Foi Juntada a mmuta de termo de contrato, se for o caso. !

17. Foi utilizado o modelo de contrato disponibilizado pela Prefeitura?

17.1 Eventuais alteragdes foram destacadas no texto, e se necessarlo ; i
explicadas?

18. Analise pela Procuradoria Geral do Municipio (art. 38, inciso VI e paragrafo
Unico, da Lei n° 8.666/93). ‘

19. Comunicar;éo a autoridade superlor no prazo de tres dias, do ato queJ




e publicagéo na imprensa oficial, no prazo de cinco dias (art. 26 da Lei n"’3 . 1 ’
8.666/93). | | | '

Quando se tratar de produtos e serv:gos de Tecno!ogla de Informagao, além dos|
documentos elencados acima, no processo licitatorio tambem deverao conter )

1.Devera conter o Parecer técnico da DTI/SMGE (Diretoria da Tecnologia da
Informacao). |

| |

;Quando se tratar de verba provemente ‘de Convénio Federal / Estadual além dos
documentos elencados acima, no processo licitatério também deveréao conter:

11.Devera conter o Parecer técnico da Diretoria de Contratos e Convénios.

| | |

i

ATESTADO DE CON FORMIDADE

Atestamos para os devidos fins, que o processo estd instruido em conformidade com o CheckList .

Secretario Munici e Servigos Urbanos

Quadro de
significados

OK = Conferido

Cuiaba, 03 de abril de 2020. N3o = Ausente

PARC =
Atendidoparcialmente

N.A = Ndo se aplica
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(/aplic/tabelas)

(http://pug.tce.mt.gov.br/itens-padronizados)

Il Consulta de Itens de Material e Servigo (http://pug.tce.mt.gov.br/itens-padronizados)

Licitagdo / Itens Padronizados

© Voltar

CONSULTA DE ITENS DE MATERIAL E SERVICO / petaLHE

DO ITEM 22691-2

-

L Download v

HIPOCLORITO DE SODIO - CONCENTRACAO/DOSAGEM 12 %, FORMA
FARMACEUTICA EM SOLUCAO, FORMA DE APRESENTACAO FRASCO,
DESINFECCAO DE SUPERFICIES E MATERIAIS

Caodigo:
22691-2

Exercicio:
2017

= Incluido em:
01/01/2017

Unidades de Fornecimento:

+ BOMBONA 50 LITRO (céd.: 593)
CAIXA 10 UNIDADE (cod.: 182)
CAIXA 50 UNIDADE (céd.: 61)
FRASCO 100 MILILITRO (cod.: 114)
GALAO (cod.: 2122)

GALAO 5 LITRO (céd.: 246)

LITRO (céd.: 37)

UNIDADE (cod.: 1)

Grupo / Classe / Material ou Servigo:

EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE USO MEDICO, ODONTOLOGICO , HOSPITALAR E LABORATORIAL
— SOLUCOES ANTI-SEPTICAS — HIPOCLORITO DE SODIO

Q realizar outra pesquisa (http://pug.tce.mt.gov.br/itens-padronizados)



https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQkADhkYmFi...

Processo 31.851/2020

Caf Smsu <caf.smsu@cuiaba.mt.gov.br>
Ter, 07/04/2020 09:17

Para: Delc Assessaria <delc.assessoria@cuiaba.mt.gov.br>

Bom dia Ana Paula,
Conforme falamos, o contrato em questdo trata-se de uma aquisicdo sem obrigacdo futura,

assim pode ser substituido o contrato apenas pela nota de empenho.
Faltando entdo apenas as alteracdes na TR.

Desde ja agradeco e coloco-me a disposicdo.
Att,

Andrea Carolina
- Secretaria Municipal de Servigos Urbanos

1 of 1 14/04/2020 13:50
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Parecer Juridico N° 261/GAB-ADJ/PGM/2020
Processo N° 31.851/2020

Interessado: Secretaria Municipal de Servigos Urbanos
Assunto: Dispensa de Licitagio

I - RELATORIO

A Secretaria Municipal de Gestdo, através da Diretori Especial
de Licitagdes e Contratos encaminhou a esta Procuradoria o processo em epigrafe de interesse da
Secretaria Municipal de Servigos Urbanos, a qual solicita abertura de procedimento licitatorio para
dispensa de licitagdio, para contratagdio de empresa especializada em cardter emergencial em
fornecimento de hipoclorito de sodio a 12% para limpeza e higienizagdo de espagos publicos desta

Capital, diante a excepcionalidade de emergéncia social do novo Coronavirus (COVID-19) em
Cuiaba/MT.

Em sede de justificativa a Pasta alega a extrema necessidade, e
através do Termo de Referéncia n° 15/SMSU/2020, a Secretaria Municipal de Servigos Urbanos,
justifica a presente solicitagdo, da seguinte forma:

E sabido que em 31 de dezembro de 2019, a cidade chinesa de
Wuhan registrou um surto de pneumonia atipica causada pelo novo coronavirus de 2019 (COVID-19).
O numero de infectados e doentes cresce em ritmo exponencial alcangando outros paises além da China,
e em 30 de janeiro de 2020 a Organizagdo Mundial da Saiide - OMS emitiu a Declaragdo de Emergéncia
em Saiide Publica de Importincia Internacional.

Em 03 de fevereiro de 2020, o Ministério da Saude Brasileiro
emitiu a Portaria GM/MS n° 188/2020, que declara Emergéncia em Saude Publica de Importincia
Nacional (ESPIN) em decorréncia da Infec¢do Humana pelo novo Coronavirus (2019-nCoV).

A Secretaria de Estado de Saide (SES-MT) notificou, até a tarde
deste sabado (12.04), 123 casos confirmados da Covid-19 em Mato Grosso, sendo registrados trés
obitos em decorréncia do coronavirus. A terceira morte por Covid-19 no Estado ocorreu neste sabado
e envolveu um residente do municipio de Aripuand. (Fonte: 9)

Os casos confirmados estido em Cuiaba (64), Rondondpolis (17),
Sinop (11), Varzea Grande (6), Tangard da Serra (5), Sdo José dos Quatro Marcos (2), Cdceres (2),
Aripuana (2), Unido do Sul (1), Primavera do Leste (1), Nova Mutum (1), Nova Monte Verde (1), Lucas
do Rio Verde (1), Lambari D'Oeste (1), Canarana (1), Campo Novo do Parecis (1), Alta Floresta (1) e
residentes de outros Estados (3).

Ainda conforme informagdes do IBGE, o municipio de Cuiabd tem
13.967 familias em extrema Pobreza [Censo IBGE/2010] ja dados do Ministério da Cidadania, Cadastro Unico
para Programas Sociais (Dezembro/2019) apontam que existem 89.641 familias cadastradas, destas estimasse que
15.002 familias estejam em situagdo de extrema pobreza (com renda mensal por pessoa de até R$89,00 (oitenta e
nove reais)), 13.230 em situagdo de pobreza (com renda mensal por pessoa entre R$89,01 ¢ R$178,00 (cento e
Setenta e oito reais)) e 24.355 sejam de baixa renda (com renda mensal de até meio saldrio minimo por pessoa).

Em 16 de margo de 2020 a Prefeitura Municipal de Cuiabd
emitiv o Decreto n® 7.839/2020 onde estabeleceu a aplicagdo de diversas medidas temporarias e

emergenciais de prevengdo de contdgio do Coronavirus (COVID-2019), com destaque as agdes /g/

voltadas para as dreas da satide, educagdo, assisténcia social, transporte coletivo, comercial ?/

PGM
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saneamento bdsico, bem como instituiu Comité de Enfrentamento. Estas medidas foram
complementadas pelos Decretos n®7.846 e n” 7.847 de 18.03.2020.

Considerando que ¢ certo que as medidas administrativas que
promovem a prevengdo e promogdo da saude publica .

Diante Coronavirus é um virus identificado como a causa de um
surto de doenga respiratoria detectado pela primeira vez em Wuhan, China. Desde 2005, a Secretaria
Municipal de Saude de Cuiaba estd aprimorando suas capacidades de responder as emergéncias por
sindromes respiratorias, dispondo de planos, protocolos, procedimentos e guias para identificagio,
monitoramento e resposta as emergéncias em satde publica.

Diante da Emergéncia em Saude Publica de Importéncia
Nacional (ESPIN) por doenga respiratéria, causada pelo novo coronavirus e considerando- -se as
recomendagdes da Organizagdo Mundial de Saude (OMS), as equipes de vigilincia dos estados e
municipios, bem como quaisquer servigos de saide, devem ficar alertas aos casos de pessoas com
sintomatologia respiratéria e que apresentam histérico de viagens para édreas de transmissio local nos
tltimos 14 dias.

A SMS desenvolvendo agdes e estruturando o HPSMC para
receber os casos com evidencias da infecgdo com base nas agdes ja existentes para notificagao, registro,
investigagdo, manejo e adogdo de medidas preventivas, em analogia ao conhecimento acumulado sobre
o virus, que nunca ocorreram no Brasil, além de Planos de Vigilancia de Sindrome Respiratéria Aguda
Grave (SRAG) e Sindrome Gripal (SG).

Como toda normatizagdo, este Protocolo estd sujeito a ajustes
decorrentes da sua utilizagdo pratica e das modificagdes do cendrio epidemiolégico.

Ressalta-se que ele se aplica ao cendrio epidemiolégico
brasileiro na atual fase, de acordo com as orientagdes da OMS. Os estados e municipios possuem planos
de preparagdo para pandemia de influenza e sindromes respiratorias.

Diante dos deste dos fatos o Prefeito do Municipio um Decreto
n® 7.839 de 16 de margo de 2.020, sobre a adogdo no dmbito da administragao publica direta e indireta
do municipio de Cuiabd de medidas tempordrias e emergenciais de preven¢do de contagio pelo
Coronavirus (COVID-19).

Vale destacar que esse tipo de equipamento em quantidade
insuficiente e ¢ de extrema importéncia para assegurar e preservar a vida do paciente que apresentar os
sintomas do virus, sendo necesséario para a continuidade das atividades que serd exercida no Pronto
Socorro do Municipio de Cuiabd.

Tais equipamentos irdo equipar a ala especial que estd sendo
preparada para receber os casos dos pacientes com Coronavirus (COVID-19) no Hospital e Pronto
Socorro Municipal de Cuiabd, garantindo mais seguranga tanto para os pacientes.

Considerando que varias unidades de saude estio sendo
preparados para que possam receber os infectados pelo COVID-19 e em atengdo a resguardar a vida e
principalmente um atendimento adequado no local em que os pacientes, estarem no recinto que se
destina ao tratamento dos infectados.

Considerando que alguns leitos ja estdo desativados e que na
avaliagdo foi constatado que algumas camas se encontram com necessidade de troca.
PGM
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Considerando que precisamos adquirir as referidas camas
hospitalares, para prestar o atendimento, sendo urgente e necessério, o mais breve possivel a aquisi¢ao
dos produtos.

As propostas de pregos foram solicitadas as empresas
especializadas em prestagdo de servigos da natureza objetiva, com condigdes e disponibilidades para
executar os servigos. Apos pesquisa de pregos praticados, conforme cotagdes/mapa de apuragdo de
precos (ANEXO) e ainda, por apresentar a melhor cotagio de pregos, com menor custo para o Municipio,
sagrou-se vencedora a empresa: Barcelos e Weckerle Produtos e Servigos Hospitalares LTDA (Nome
Fantasia: GSP Representagdes Comerciais Importagdo e Exportagdo de Produtos Hospitalares LTDA)
— CNPJ n® 29.855.679/0001-82 com sede na rua Samuel Heusi, 463, Sala 714, bairro centro, Cidade:
Itajai — SC.

Por fim, a Secretaria Municipal de Satde informa que o valor
total para a Prestagdo dos Servigos estimado ¢ de R$ 344.000,00 (trezentos e quarenta e quatro milreais)
,consignado para a seguinte dotagdo orgamentéria: Bloco De Investimento - Exercicio — 2020; Orgdo -
16 - Secretaria Municipal de SatideUnidade - 601 - Fundo Unico Municipal de Saude; Fungio - 10 —
Satde ;Sub Fungdo - 122 - Administragdo Geral; Programa - 0038 — Investimentos; Projeto Atividade -
1239 - Investir nas Redes de Atengdo Secundaria e Tercidria da Sms - Fonte - 0102000000 — Receita De
Impostos e de Transferéncias de Impostos — Satde; Fonte - 0142000000 — Transferéncias de Recursos
do Sistema Unico de Saude - Sus - Estado; Fonte - 0147000000 — Transferéncias Fundo a Fundo de
Recursos do Sus Provenientes do Governo Federal — Bloco de Investimento Conta de Despesa -
44.90.52 - Equipamentos e Material Permanente

A empresa elegida por apresentrar a proposta mais vantajosa,
levando em consideragdo o menor prego e questdo documental ¢ a Indistri Quimica CTM Ltda.

Constam nos autos diversos documentos apresentados pela
Secretaria interessada, com o escopo de respaldar as pretensdes ora deduzidas nessa seara
administrativa, além de outros, visando complementar a instrugdo processual.

E o breve e essencial relato.

Passo a opinar e fundamentar.
I - FUNDAMENTACAO

Insta salientar que os pareceres juridicos possuem cardter
opinativo, sdo juizos de conhecimento/opinido/interpretagdo, ndo constituindo, uma manifestagdo de
vontade propriamente dita. Sendo assim, via de regra, diz-se que os pareceres juridicos ndo vinculam o
administrador publico, por se tratarem de opinides que podem ou ndo serem adotadas.

Neste sentido ja se pronunciou o Supremo Tribunal Federal/STF:
“[...] 0 parecer ndo é ato administrativo, sendo quando muito, ata de administragdo consultiva, que visa
a informar, elucidar, sugerir providéncias administrativas a serem estabelecidas nos atos de
administragdo ativa™ (MS 24.073/DF - Rel. Min. Carlos Velloso, DJ 31/10/2003).

Convém ressaltar que cabe a esta Procuradora, a anlise sobre o
prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar & conveniéncia e & oportunidade dos atos
praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa, o que deverd
ser realizado em cada caso concreto pelos setores competentes,

Em cumprimento a Lei Complementar n® 208/2010, passo a
emitir o parecer juridico sem entrar no mérito dos critérios técnicos adotados pela Pasta solicitante, nem

Y
PGM
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mesmo a conveniéncia e oportunidade para a escolha do objeto ora solicitado para dispensa de licitagdo,
haja vista ser da SMGE a competéncia e responsabilidade para assim proceder.

A anélise do requerimento em comento deve ser feita tnica e
exclusivamente através das legislagdes municipais apliciveis ao presente caso, ou seja, o requerimento
sub examine ¢ simples, prendendo-se apenas ao exame dos textos legais pertinentes.

No tocante a realizacdo de Pesquisa de Pregos, ressalta-se que a
respeito do tema o Egrégio Tribunal de Contas da Unido ja se posicionou no sentido de que a
Administragio deve realizar ampla pesquisa de mercado e, ainda elenca a metodologia a ser empregada
para a realizagdo da pesquisa de pregos para comprovar o carater econdmico da contratagdo, quanto ao
nimero minimo de cotagdes, qual seja, de pelo menos trés fornecedores distintos.

Importante frisar que o artigo 14 da Lei n°® 8.666/93 estabelece
que nenhuma contratagao seré realizada sem a indicagao dos recursos orgamentarios.

No que concerne aos documentos apresentados pela Pasta,
constatamos que o processo em comento consta o formuldrio de autorizagdo de despesa, bem como
Notas de Reserva, colacionados aos autos, para arcar integralmente com os custos decorrentes da
presente licitagdo, em conformidade com a legislagdo vigente, em especial com o disposto no art. 42, da
Lei Complementar n. ® 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), fazendo-se necessério providenciar
o pedido de empenho,

Importante ainda mencionar que a gestdo contratual cuida
primordialmente, de tarefas guiadas pelos principios do planejamento e da eficiéncia, estes,
fundamentais & boa administragdo e ao atendimento do interesse publico. Tal fungido essencialmente
administrativa deve ser exercida por um servidor designado gestor de contratos.

As atividades do gestor de contrato incluem desde as etapas de
planejamento até o encerramento do contrato, considerado de forma eficaz, buscando-se sempre atingir
o melhor resultado esperado, observados critérios ético e de economicidade, bem como os valores de
probidade e moralidade administrativa.

J& a fiscalizagdo ¢ exercida necessariamente por servidor
especialmente designado como representante da Administragio, como preceitua a lei, e cuidard
pontualmente das particularidades da execugd@o de cada contrato, no estrito atendimento a especificidade
do objeto contratado, isto posto conforme a dic¢ao do indigitado art. 67 da Lei 8666/93.

Registra-se por oportuno que vislumbramos nos autos a
indicagdo dos responsaveis pelo acompanhamento do contrato, ou seja a equipe gestora e fiscalizacdo,
tendo como gestor do contrato Ademilson Rodrigues, como fiscal do contrato Maria Célia Vieira
Quichaba, e como Suplente do Fiscal Tania Maria Garutti.

Isto posto, passo a andlise da pretensdo deduzida nesta seara
administrativa, quanto a legalidade do pleito.

Para a realizagdo da licitagdo se torna obrigatorio a observagao
dos principios consagrados pela Constituigdo Federal, os quais norteiam a pratica dos atos pela
administragdo piblica quando, em seu art. 37, caput, assim dispde:

Art. 37. A administragdo piiblica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido,
dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos principios de
legalidade, impessoalidade moralidade, publicidade e eficiéncia e também, ao seguinte:

(grifou-se) /

4
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Referidos principios também estdo contidos no art. 3° da Lei
8.666/93, que regula as licitagdes e contratos administrativos, a qual traz uma gama de principios a
serem seguidos pela Administracio na consecugdo da probidade administrativa, sendo considerado o
dispositivo de maior destaque na Lei. Ipsi Literis:

Art. 3o. A licitagdo destina-se a garantir a observincia do principio constitucional da
isonomia e a selecionar a proposta mais vantajosa para a Administragdo e serd

processada e julgada em estrita conformidade com os principios basicos da legalidade,
da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade
administrativa, da vinculagdo ao instrumento convocatorio, do julgamento objetivo e dos

que lhe sdo correlatos.

Comentando sobre os principios que regem a Administragdo
Publica, Maria Silvia Zannela Di Pietro com clareza nos ensina que:

A prépria licitagdo constitui um principio a que se vincula a Administragdo Piblica. Ela
é decorréncia do principio da indisponibilidade do interesse publico e que se constitui
em uma restri¢do 4 liberdade administrativa na escolha do contratante; a Administragdo
terd que escolher aguele cuja propesta melhor atenda ao interesse piblico. (Di Pietro,
1999, p.294)

Conforme pode ser visto, a Licitagdo, procedimento obrigatorio,
regra geral, para as contratagdes feitas pelo Poder Publico, tem por objetivo assegurar que estas
selecionardo sempre a melhor proposta com as melhores e mais vantajosas condigdes para a
Administragdo, salvaguardando, também, o direito a concorréncia igualitaria entre os participantes do
certame, a publicizagdo dos atos, assegurando a transparéncia e probidade do mesmo, etc.

Vale ressaltar que a licitagdo s6 pode acontecer nas hipoteses em
que se possa instaurar uma competicdo entre licitantes interessados em firmar contratos com a
Administragio Publica, a qual em principio, é obrigada a licitar. Consagrada a licitagdo como regra geral
para a contratagdo, a dispensa deve ser a excegao, desde que devidamente justificada, ocorrendo apenas
nos restritos casos autorizados pela Lei n° 8.666/93.

Assim, consagrada a licitagio como regra geral para a
contratagdo, a dispensa ¢ uma das excegdes, desde que devidamente justificada, ocorrendo apenas nos
restritos casos autorizados pela Lei n°® 8.666/93.

Como excegdo ao certame licitatdrio, a lei também condiciona o
processo de dispensa ao preenchimento de alguns requisitos, quais sejam; caracterizagdo da situagdo
emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa, quando for o caso, razdo da escolha do fornecedor,
justificativa do prego, etc (art. 26, paragrafo inico).

A hipotese de situagio emergencial encontra respaldo para a
dispensa de licitagdo no inciso I'V do artigo 24, da Lei n°. 8.666/93, in verbis:

Art. 24. E dispensavel a licitagdo:

(...

1V — nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada urgéncia
de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuize ou compromeler a seguranga
de pessoas, obras, servigos, equipamentos ¢ outros bens, publicos ou particulares, e
somente para os bens necessdrios ao atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa
e para as parcelas de obras e servigos que possam ser concluldas no praze mdaximo de
180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da ocorréncia da
emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos contratos.

Para Amaral (2001), essa hipdtese ndo é de dispensabilidade de
licitagdo, mas sim de dever juridico de contratar sem licitagdo, uma vez que a situagio emergencial exige
providéncias rapidas, ndo podendo aguardar um procedimento lento e burocrético.
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Outrossim, cumpre esclarecer que o inciso se refere a duas
situagdes que ddo ensejo & dispensa de licitagdo: a emergéncia e a calamidade piblica. Ao tratar sobre
0 tema, o ilustre e saudoso Mestre Meirelles assim se manifestou:

[...] A emergéncia caracteriza-se pela urgéncia de atendimento de situa¢do que possa
ocasionar prejuizos ou comprometer a incolumidade ou a seguranca de pessoas, obras,
servicos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, exigindo rdpidas
providéncias da Administragdo para debelar ou minorar suas consequéncias lesivas a
coletividade. (...) Calamidade publica é a situac¢do de perigo e de anormalidade social
decorrente de fatos da natureza, tais como inundagées devastadoras, vendavais
destruidores, epidemias letais, secas assoladas e outros eventos fisicos flagelantes que
afetem profundamente a seguranca ou a savude publica, os bens particulares, o transporte
coletivo, a habita¢do ou o trabalho em geral [...]. (MEIRELLES, 2007: 281, grifo do
autor).

A jurisprudéncia do TCU ¢ bastante clara ao afirmar que outras
situagOes podem ensejar a emergéncia necessaria para se dispensar uma licitagdo, vejamos:

Para o fim de enquadramento na hipdtese de dispensa de licitagdo prevista no inc. IV do
arl. 24 da Lei 8.666/1993 ndo ha que se fazer distingdo entre a emergéncia resultante de
Jato imprevisivel e a decorrente da inciria ou desidia administrativa, desde que
devidamente caracterizada a urgéncia de atendimento a situagdo que possa ocasionar
prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras, servi¢os, equipamentos e outros
bens, publicos ou particulares (negritamos). “A situagdo prevista no art. 24, 1V, da Lei
n° 8.666/93 ndo distingue a emergéncia real, resultante do imprevisivel, daquela
resultante da inciiria ou inércia administrativa, sendo cabivel, em ambas as hipéteses, a
contratagdo direta, desde que devidamente caracterizada a urgéncia de atendimento a
situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a seguranga de pessoas, obras.
servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou particulares”. Com esse entendimento,
o Tribunal julgou improcedente representa¢do contra a Companhia Hidro Elétrica do
Sdo Francisco - (Chesf), acerca de irregularidades na contratacdo de empresa, para a
prestagdo de servigos na drea de propaganda e publicidade, por meio de processo de
dispensa de licita¢do fundamentada no art, 24, inciso IV da Lei n.° 8.666/1993 (situagde
emergencial). Para a unidade técnica, na espécie, o uso da dispensa de licitagdo teria se

revelado indevido, pois “a caracteriza¢do da suposta situagdo emergencial ndo restou
JSundamentada em fatos novos e imprevisiveis, mas em situa¢do decorrente de omissdo do
agente publico, que ndo providenciou a licitagdo em tempo habil”. Na instrugdo do
processo, informou-se que servicos ndo relacionados a essas campanhas também teriam
sido contratados por meio de dispensa de licitagdo, amparada na emergéncia. Propds-
se, entdo, que o0s responsaveis pela contratagdo emergencial, supostamente irregular,
Jossem apenados com multa. O relator, todavia, dissentiu do encaminhamento. Segunde
ele, “ha que se separar a auséncia de planejamento da contratagdo emergencial
propriamente dita, tratando-as como questdes distintas . Nesse quadro, a contratagio
emergencial ocorreria “em fungdo da essencialidade do servigo ou bem que se pretende
adgquirir, pouco importando os motivos que tornam imperativa a imediata contratagio .
Assim. “na andlise de contratagdes emergenciais ndo se deve buscar a causa da
emergéncia, mas os efeitos advindos de sua ndo realizagdao". A partir da verificagdo
desses efeitos, caberia & Administra¢do sopesar a imperatividade da contrata¢do
emergencial e avaliar a pertinéncia da aplicagdo da excepcionalidade permitida pelo
art. 24. IV da Lei de Licitagées. No caso concreto, o relator entendeu que “a contratagio
emergencial se caracterizou, sobretudo, pela necessidade de ndo interrup¢io dos
servigos de publicidade de utilidade publica™, os quais, para, ele, dizem respeito a uma
drea que “estd relacionada com a divulgagdo de servigos que tenham como objetivo
informar, orientar, avisar, prevenir ou alertar segmento ou toda a populagdo para adotar
comportamentos que lhe tragam beneficios sociais, visando @ melhoria em sua qualidade
de vida . Aditou que a principal atividade prevista na drea de servigos de publicidade de
utilidade publica era a campanha de prevencdo de queimadas, destacando que
“incéndios em canaviais existentes sob linhas de transmissao da Chesf tém provocado,
no periodo da colheita, interrupgdo no fornecimento de energia elétrica, principalmente
em Pernambuco e Alagoas. A campanha que a Chesf vem fazendo nas ultimas décadas,
através de emissoras de rddio e televisdo, contribui decisivamente para a redugdo dos
desligamentos . Consignou o relator, ainda, que a época da queima dos canaviais no
nordeste do pais, os desligamentos de linhas de transmissdo, em decorréncia de tais
queimadas, apresentaria acentuado crescimento, caracterizando situagdo que poderia
ocasionar prejuize ou comprometer a seguran¢a de pessoas, obras, servigos,
equipamentos e outros bens, publicos ou particulares, fato que autorizaria a utilizagdo
da contratagdo direta prevista no art. 24, 1V, da Lei n® 8.666/93. Em face do exposto, o
Plendrio manifestou sua anuéncia, acompanhando o relator no entendimento de que a
representacdo ndo mereceria ser provida. Acérddo n.® [138/2011-Plenario, TC
006.399/2008-2, rei. Min. Ubiratan Aguiar, 04.05.2011 (negrito nosso).
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[gualmente, a emergéncia ndo pode caracterizar um “fato ficto ou
fabricada™, a qual ocorre quando a Administragdo deixa de tomar as providéncias necessarias para a
realizacdo de uma licitagdo previsivel, constituindo-se o ato como grave violagdo ao principio da
moralidade administrativa. Alids, o TCU ja firmou jurisprudéncia nesse sentido:

[...] 56 se deve realizar aquisi¢des com dispensa de licitagdo, fundada no inciso 1V do
art. 24 da Lei n®. 8.666/93, quando devidamente caracterizada a situagdo de emergéncia
ou de calamidade publica, desde que a situagdo nédo se tenha originado, total ou
parcialmente, da falta de planejamento, da desidia administrativa ou da ma gestdo dos
recursos disponiveis e desde que esteja comprovado que a imediata contratacdo é o meio
adequado, efetivo e eficiente de afastar o risco iminente detectado. [TCU. Processo n®
015.764/95-8. Decisdo n® 811/1996 —~ Plendrio]. (FERNANDES, 2005: 416).

[...] a falta de planejamento adequado pelo administrador, principalmente quanto aos
cronogramas dos procedimentos licitatdrios, ndo justifica a contrata¢do direta por
emergéncia. Vdrias decisdes proferidas bem antes dos atos em debate jd convergiam
nesse sentido, a exemplo do Acorddo 25/99, das Decisées n®530/96, n°811/96, n°® 172/96
e n® 347/94, todos do Plendrio, sendo esta ultima proferida em sede de Consulta,
portante, de cardter normativo [...]. [TCU. Processo n® 007.215/2003-0. Acorddo n°
1.454/2003 - Plendrio]. (FERNANDES, 2005: 420).

Para a contratagio emergencial, a Administragio deve pautar
seus atos segundo os pressupostos do art. 24, IV, da Lei n® 8.666/93, com justificativas coerentes com a
situagdo apresentada e instruida com as formalidades estabelecidas no pardgrafo Ginico do art. 26 do
mesmo diploma legal, como condigdo para a eficicia do processo administrativo correspondente:

Art. 26 (...)

Pardgrafo tinico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de retardamento,
previsto neste artigo, serd instruido, no que couber, com os seguintes elementos:

1 — caracterizagdo da situagdo emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

I - justificativa do prego;

Para a contragio direta de empresa por emergéncia, a
Administra¢do além de justificar o fato, deve escolher uma empresa especializada, que possua
capacidade juridica e regularidade fiscal e econdmico-financeira compativeis com as exigéncias do
objeto a executar, e desde que se tenha dotagdo orgamentaria para o cumprimento das obrigagdes.

Nio s0 a caracterizagio emergencial é necesséria para a dispensa
de licitagdo, € preciso também se justificar a escolha do executante e os pregos. Nesse sentido, convém
citar os ensinamentos de Antonio Carlos Amaral Cintra: [...] o executante hd que ser de absoluta
conflanga. Ja que o prazo passa a ser o elemento determinante da decisdo de ndo licitar, a
confiabilidade se torna mais importante, exatamente porque diante de caso excepcional também
excepcional deve ser a confiabilidade. Ao dispensar a licitagdo para uma contratagdo, com fundamento
na emergéncia, a Administragdo esta arriscando-se a, se ndo cumprido o prazo determinado, ver
frustrar-se seu objetivo de atender ao interesse social subjacente, apesar da medida excepcional
tomada. (AMARAL, 2001: 5).

Tal procedimento se faz necessario porque como exce¢do ao
certame licitatorio, a lei também condiciona o processo de dispensa ao preenchimento de alguns
requisitos, quais sejam: caracteriza¢do da situagao emergencial ou calamitosa que justifique a dispensa,
quando for o caso, razdo da escolha do fornecedor, justificativa do prego, etc (art. 26, pardgrafo tnico).
Alias, o TCU assim ja decidiu:

“Em qualquer contratagdo efetuada com dispensa de licitagdo, observe, com rigor, o
disposto no art. 26 da Lei 8.666/93, de modo que sejam devidamente justificados os
motivos da escolha do fornecedor ou executante e os pregos pactuados.” (Decisdo n”
3072000, Plendrio, rel. Min. Guilherme Palmeira.)

Sobre o tema, Margal Justen Filho afirma que "nenhum gestor de
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hipdtese ndo estava prevista no art. 26" (Comentdrios a Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos,
Dialética, 12* edigdo, 2008.).

Atualmente, diante da pandemia mundial do Coronavirus
(COVID-19), que levou milhares de atividades pelo mundo a paralisarem suas atividades, fez com que
a Administragdo fizesse o servigo de limpeza e higienizagdo de espagos publicos, com produto
combativo, como medida profilatica de eliminagdo do virus.

Em virtude do todo o acima explicitado, a secretaria
demandante solicita a dispensa de licitagdo, para aquisi¢io de material permanente hospitalar
(cama Fowler comelevagdo de leito standard) em carater emergencial para montar leitos de
retaguarda que irdo auxiliar no atendimento aos infectados pelo COVID 19, para atender as
necessidades da SMS, diante a excepcionalidade de emergéncia social do novo Coronavirus
(COVID-19) em Cuiaba/MT.

Impende alertar que a presente contratagdo de empresa
especializada por meio de Dispensa de Licitagdo se justifica em razao da existéncia de situagdo
calamitosa, em decorréncia da pandemia pelo COVID-19,

Assim, o Governo Federal preocupado com a propagagdo do
virus, editou a Lei N° 13.979 de 06 de Fevereiro de 2020 que dispde sobre as medidas para enfrentamento
da emergéncia de satide publica de importancia internacional decorrente do coronavirus responsavel
pelo surto de 2019; *

O art.4° da referida lei elenca todas as aquisi¢des de bens e
servigos, insumos que podem ser dispensados da licitacdo, verbis:

Art.4°E dispensdvel a licitagdo para aquisicdo de bens, servigos,
inclusive servigo de engenharia, e insumos destinados ao

enfrentamento da emergéncia/a de saude puiblica de importancia

internacional decorrente do/ coronavirus de que trata esta Lel.

Capit/ulo I )
DA SITUACA/O DE EMERGENCIA

Art. 4° Fica dispensada a instauragao de procedimento licitatério
para aquisi¢do de bens, servigos e insumos de satde destinados
ao enfrentamento da propagagdo decorrente do novo coranavirus,
/nos termo do artigo 24, IV da Lei n° 8.666/93.

Posteriormente, no  dmbito municipal, o Prefeito de
Cuiaba, estabeleceu inimeras regras, consolidadas pelos Decretos Municipal n® s 7.839, de 16
de margo de 2020, N° 7.846, de 18 de marco de 2020 e N° 7.847, de 18 de margo de 2020, e Decreto N°
7.849 de 20 de Marco de 2020 , decretando a situagdo de emergéncia, e estabelecendo medidas
temporérias de prevengio de contagio pelo novo coronavirus (COVID-19), no dmbito do Municipio de
Cuiaba e da providéncia:

Assim, visando evitar a propagagdo do virus Com efeito,
diante das circunstincias, a fim de facilitar e de auxiliar o combate ao surto do virus, dentre
outras medidas previstas na Lei n® 13.979/2020, estabeleceu-se processo simplificado para
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Art. 4° Fica dispensada a instauragio de procedimento licitatorio
para aquisicdo de bens, servigos e insumos de saide destinados
ao enfrentamento da propagac¢io decorrente do novo coranavirus,
/nos termo do artigo 24, IV da Lei n° 8.666/93.

Ademais, conforme ja dito acima, a dispensa, encontra, ainda,
fundamento no art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, conforme se transcreve abaixo:

IV - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos e outros bens, publicos ou
particulares, e somente para os bens necessarios ao atendimento da situagdo emergencial
ou calamitosa e para as parcelas de obras e servi¢os que possam ser concluidas no prazo
mdximo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, contados da
ocorréncia da emergéncia ou calamidade, vedada a prorrogagdo dos respectivos
contraros.

Qutrossim, o art. 30, inciso II e VI da Lei n® 13.019/14
autoriza a Administragdo Publica a dispensar realizagio de chamamento publico nos casos de
calamidade publica e quando se tratar de atividades voltadas ou vinculadas a servigos de
educacdo.

Assim, tendo em vista o objetivo de garantir populagdo de
Cuiaba, leitos no Hospital piblico Muncipal, que é o Hospital e Pronto Socorro de Cuiabd,
nesse periodo de combate e enfretamento do Novo Coronavirus, tem-se que a modalidade em
questdo € a unica cabivel, ficando justificada sua escolha, nos termos dos art. 24, IV, da Lei
8666/93; art. 30, I e VI, da Lei 13019/14 e Decreto Municipal 7849/2020.

Ainda sobre o assunto, ¢ para melhor compreensdo, a Lei
N°® 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, ja citada acima, dispde sobre as medidas para
enfrentamento da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do
coronavirus responsavel pelo surto de 2019, que em seus arts. 1° e 4° versam o seguinte, verbis:

Art. 1° Esta Lei dispée sobre as medidas que poderdo ser adotadas para enfrentamento
da emergéncia de saude publica de importancia internacional decorrente do coronavirus
responsavel pelo surto de 2019

Art. 4° E dispensdvel a licitagdo para aquisigdo de bens, servicos, inclusive de
engenharia, e insumos destinados ao enfrentamento da emergéncia de satide publica de
importdncia internacional decorrente do coronavirus de que trata esta Lei. (Redacdo
dada pela Medida Proviséria n®926, de 2020)

Art. 4%1 Para os contratos decorrentes dos procedimentos previstos nesta Lei, a
administragdo publica poderd prever que os contratados figuem obrigados a aceitar, nas
mesmas condi¢des contratuais, acréscimos ou supressdes ao objeto contratado, em até
cinquenta por cento do valor inicial atualizado do contrato. (/Incluido pela Medida
Proviséria n® 926, de 202(0)

E de bom alvitre esclarecer que o presente processo esté de
acordo com a legislagdo pertinente a matéria.

III. CONCLUSAO

Convém registrar que todas as informagdes contidas nos
autos sdo de responsabilidade da secretaria solicitante e que a mesma devera realizar o processo
licitatério.

Convém ressaltar que cabe a esta Procuradora, a analise

sobre o prisma estritamente juridico, ndo lhe competindo adentrar & conveniéncia e a
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oportunidade dos atos praticados, nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou
administrativa, o que devera ser realizado em cada caso concreto pelos setores competentes.

Vale ressaltar que esta procuradora se absteve de
analisarquanto ao valor, bem como as certiddes de regularidade fiscal, quanto a sua validade e
se constam todas, por ndo ser atribuigdo desta pasta, se limitando apenas a emitir parecer
juridico que o caso requer,

Desta feita, em virtude da situagdo emergencial de
enfrentamento do Novo Coronavirus (COVID-19) que obriga o isolamento social, e, nesse
periodo do distanciamento e/ou isolamento social a Administragdo Publica fara a devida
limpeza e higienizagdo com esse produto proprio, opino pela possibilidade da realizagdo da
dispensa de licitagdo em carater emergencial para contratagdo de empresa especializada na
prestagdo de servigos requerida pela Secretaria demandante, por haver respaldo na legislagdo
vigente, e visto toda a justificativa que foi exarada nos autos, que fizemos constar no bojo deste
parecer,.

E o parecer, salvo melhor juizo, remeta-se os autos para o
Procurador Geral, a quem cabe a decisdo da homologagéo.

Cuiaba/MT, 07 de abril de 2020

: CAvAs i
JULIETTE CA MIGUEIS

Procuradora Geral-Adjunta do Municipio de Cuiaba

MUNICIPIO
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DISPENSA DE LICITACAO N°. 013/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. PG 31.851/2020

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada em fornecimento de HIPOCLORITO DE
SODIO 12% para atender a demanda da Secretaria Municipal de Servigos Urbanos.

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CUIABA - através da SECRETARIA MUNICIPAL
DE SERVICOS URBANOS e entdo Secretério, Sr. JOSE ROBERTO STOPA.

CONTRATADA: INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA.

VALOR DO CONTRATO: RS 104.720,00 (Cento ¢ quatro mil, setecentos ¢ vinte reais).

VIGENCIA DO CONTRATO: O contrato serd subestituido pela Nota de Empenho.

FUNDAMENTACAO LEGAL: A lavratura do presente contrato decorre da realizagio da
DISPENSA DE LICITACAO N° 013/2020, realizado com fundamento no Artigo 24, Inciso
IV da Lei Federal n® 8.666/93 ¢ Decreto n. 7.849 de 20 de Marco de 2020.

Cuiaba/MT, 07 de abril de 2020.

JOSE_ROBERTO STOPA
SECRETARIO MUNICIPAL DE SERVICOS URBANOS

Praga Alencastro, 158 . Centro . 4° andlar
CEP: 78.005-906 Cuabd/MT
Tolofore: (65) 36458021 / 6176 . wawav.cuaba mt.gov.be




Tribunal de Contas
Mato Grosso
INSTRUMENTO DE CIDADANIA

Ano9 N°1923

Divulgagao quinta-feira, 4'_tji§“junho de2020

Atribuigdo

Nome Matricula CPF RG Cargo
Fiscal do | Jodo Felipe | 4803088 | 695.530.171-34 | 11977124  Coordenador
Contrato e | Espindola  dos | CAU-MT n®
da QObra Santos

110056-4 ‘

Art.2° - O contrato 442/2017 tem como objeto a "Contralagao de
empresa especializada na area de construgio civil para realizar a obra de Construgdo da Praca
Jardim Leblon, no municipio de Cuiabd - MT", por meic do Contralo de Repasse n°
823368/2015/MINISTERIO DO TURISMO/CAIXA.,

Art, 3° - Revoga-se qualquer ato anterior referente, a fiscalizagao deste

contrato.
Art. 4° - Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 01/04/2020.
REGISTRADA E PUBLICADA. CUMPRA-SE.
Cuiab4, 28 de Maio de 2020.

- Francisco Anténio Vuolo

Secretario Municipal de Cultura, Esporte e Lazer.

PORTARIA SMCEL N° 013/2020.

O Secretario Municipal de Cultura, Esporte e Lazer, no uso das suas
atribuigdes legais, conferidas pela Lei Complementar N° 359 de 2014.

Considerando os termos disposto nos artigos 58 — inciso |1l @ 67 da Lei
n® 8.666/93. acompanhar e fiscalizar a execugdo dos contralos celebrados através de um
representante da Administragao;

) Considerando que os ¢rgéos pablicos devem manter fiscal formalmente
designado durante toda a vigéncia dos contratos celebrados pela entidade.

RESOLVE:
Art. 1° - Designar o servidor relacionado abaixo para acompanhamento

e fiscalizagio do Contrato n® 484/2015, firmado com a empresa ARCHAIOS ENGENHARIA
CONSULTORIA PROJETO E RESTAURAGAO LTDA - EPP, CNPJ: 01.746.007/0001-10;

Atribuigio  Nome Matricula CPF RG Cargo

Fiscal do  Jodo Felipe 4903088 | 695.530.171-348  1197712-4 Coordenador
Contrate e | Espindola  dos | CAU-MT n®|
da Obra | Santos | 110056-4 |

Art.2° - O contrato 484/2015 tem como objeto a contralagdo de empresa
especializada na area de construgao civil para requalificagao dos casardes do centro histérico de
Cuiaba, siluados em &reas tombadas pelo IPHAN: a Casa Bardo, a Casa do MISC, a Casa n°

#™™32 (casa PROCON), a casa do IPHAN, em Culaba - MT,

Art. 3° - Revoga-se qualquer ato anterior referente, & fiscalizagao deste
contrato.

Art. 4° - Esta portaria retroage seus efeitos a partir do dia 01/04/2020.
REGISTRADA E PUBLICADA. CUMPRA-SE.

Cuiaba, 28 de Maio de 2020,

Francisco Anténio Vuolo
Secretario Municipal de Cultura, Esporte e Lazer.

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 013/2020 -

Processo Administrativo n° 31.851/2020. OBJETO: Contratagic de
empresa especializada em fornecimento de HIPOCLORITO DE SODIO 12% para atender a
demanda da Secretaria Municipal de Servigos Urbanos. CONTRATANTE: Municipio de Cuiaba,
através da Secrelaria Municipal de Servigos Urbanos e entdo Secretario, Sr. José Roberto Stopa.
CONTRATADA: INDUSTRIA QUIMICA CMT LTDA. VIGENCIA: O contrato serd substituido pela
Nota de Empenho. VALOR: R$ 104.720,00 (Cenlo e quatro mil, setecentos e vinte reais).
FUNDAMENTAGAO LEGAL: A lavratura do presente contrato decorre da realizagdo da DISPENSA
DE LICITACAO N° 013/2020, realizado com fundamento no Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal n®
B8.666/93 e Decreto n. 7.849 de 20 de Margo de 2020.

EXTRATO DO CONTRATO N° 213/2020 -
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Originario do Pregé&o Presencial n® 01/2020/Corisgrejo Intermunicipal de
Desenvolvimento Econémico e Social do Vale do Rio Cuiaba e Processo”Administrativo n®
36.102/2020. CONTRATANTE: Municipio de Cuiaba, através da Secretaria Municipal de Saude,
neste ato representado por seu Secretdrio, Senhor Luiz Antonio Possas de Carvalho.
CONTRATADA: DOMIX CONTROLE DE PRAGAS E SERVIGOS LTDA, Inscrita no CNPJ sob n®
03.037.787/0001-54, neste ato representada pelo Senhor Handerson Gabriel da Costa Oliveira.
OBJETO: Conlralagdo de empresa especializada na prestagdo de forma continua de servigos de
apolo administrativo sendo: Recepgdo, auxiliar administrativo, Limpeza, Copeiragem, Condugae de
Veiculos, Oficial de Servigos Gerais, com fornecimento de materials e méc de obra para atender a
demanda dos municipios associados ao CIDES - Vale do Rio Cuiaba, conforme Edital e anexos.
DOTAGAO ORGAMENTARIA: Unidade Orgamenlaria: 16.601; Projeto Alividade: 2380/2382;
Conta da Despesa: 33.90.30; Fonte: 0102000000/0142000000/0146074000. VIGENCIA: 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinalura. VALOR DO CONTRATO: RS 1.714.651,20
(Um milhdo, selecentos e quatorze mil, seiscentos e cinquenta e um reais e vinte centavos).
AMPARO LEGAL: A lavratura do presente contralo decorre da realizagde do PREGAO
PRESENCIAL N° 01/2020/CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONOMICO E SOCIAL DO VALE DO RIO CUIABA, ATA DE REGISTRO DE PREGOS N*
02/2020, Contrato n* 213/2020/PMC, realizado com fundamento na Lei n® Lei n® 10.520, de 17 de
julho de 2002, Lei Complementar n°, 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar Municipal
192 de 05 de outubro de 2009, do Decreto Municipal n® 5.011 de 21 de fevereiro de 2011 e 5.456
de 24 de fevereiro de 2014 e subsidiariamente pela Lei n° 8,666/93 e alteragdes posleriores.

EXTRATO DO CONTRATO N° 164/2020 —

Concorréncia N° 017/2018 e Processo Administrativo n® 102,997/2017,
CONTRATANTE: Municipio de Cuiaba, através da Secretaria Municipal de Salde, neste ato
representado por seu Secretario, Senhor Luiz Antonio Possas de Carvalho. CONTRATADA: a
empresa LIDER CONSTRUTORA E ENGENHARIA EIRELI, inscrita no CNPJIMF sob o n°
22.416.1470001-08, representada neste ato pelo seu Representante Legal, Senhor Jhonny
Armando Vaca Saravia. OBJETO: Contratagdo De Empresa Especializada Em Execugdo De
Obras e Servigos da Engenharia para a conclusido da Unidades Basicas de Saude: UBS CPA IV
Porte Il - LOTE 1 . DOTAGAOQ ORGAMENTARIA: Unidade Orgamentaria: 16,601, Projeto
Atividade: 1238; Conta de Despesa: 44,90,51, Fonte: 0102000000/0114009000. VIGENCIA: 11
(onze) meses, contados a partir da data de sua assinatura. VALOR DO CONTRATO RS
1.063.800,54 (Um milhao, sessenta e trés mil, oitocentos reais e cinquenta e quatro centavos.)
AMPARO LEGAL: A lavratura do presente contrato decorre da realizagao da CONCORRENCIA N°
17/2018, realizado com fundamento na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteragbes
posteriores, Lei Complementar n°, 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar Municipal
N.? 192, de 05 de outubro de 2009,

EXTRATO DO CONTRATO N° 221/2020 -

Originaric da Concorréncia n® 011/2019 e Processo Administrativo n°,
98.436/2019. CONTRATANTE: Municipic de Cuiabd, através da Secrelaria Municipal de
Mobilidade Urbana, representada neste ato por seu Secretario, Senher Antenor de Figueiredo
Neto. CONTRATADA: RC COMERCIO DE CONTAINERS E CONSTRUGOES LTDA, inscrita no
CNPJ/MF n®. 30.639.331/0001-37, representada neste ato pelo Senhor Rafael Viana Rabelo.
OBJETO; Contratagdo de empresa para fornecimento e implantagéo, retirada e manutengéo de
abrigos, a serem realizados em ponlos de parada de onibus, localizados no Municipio de
Cuiaba/MT, DOTAGAO ORGAMENTARIA: Unidade Orgamentaria: 15601; Programa Agdo: 2029;
Natureza da Despesa: 44,80.51; Fonte: 182, VIGENCIA: 12 (doze) meses, contados a partir da
data da assinatura. VALOR DO CONTRATO: RS 4.636.462,32 (Quatro milhdes, seiscentos e trinta
e seis mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e trinta e dois centavos). AMPARO LEGAL: A
lavratura do presente contrato decorre da realizagdo da CONCORRENCIA/SRP N° 011/2019,
realizado com fundamento na Lei n® 8.666, de 21 de junho de 1993 e alteragGes posteriores. Lei
Complementar n®. 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar Municipal N.° 192, de 05
de outubro de 2009.

EXTRATO DO CONTRATO N° 215/2020 -

Originario do Pregao Eletronico n® 01/2019/Ministério da Defesa/Exército
Brasileiro/Comando  Militar do Nordeste e Processo Administrativo n° 033.891/2020.
CONTRATANTE: Municipio de Cuiaba, através da Secretaria Municipal de Saude, neste ato
representada por seu Secretdrio, Senhor Luiz Antonio Possas de Carvalho. CONTRATADA:
FLEXIBASE INDUSTRIA COMERCIO DE MOVEIS, IMPORTAGAO E EXPORTAGAO LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 04.868.711/0001-58, representada neste ato pelo seu Representante
Legal, Senhor Jodo Francisco Mendes. OBJETO: Aquisi¢ao de mabilidrio em geral, para atender a
Diretoria Técnica de Atengdo Primaria e Unidades Basicas de Saude da Secretaria Municipal de
Saude de Cuiaba. DOTAGAO ORGAMENTARIA: Unidade Orgamentaria: 16,601, Projeto
Atividade: 1238, Conta de Despesa: 44.90.52, Fonte: 102/147. VIGENCIA: 12 (doze) meses,
contades a partir da data de sua assinatura, VALOR DO CONTRATO: R$ 1.044,818,00 (um milhae
quarenta e quatro mil oitocentos e dezoilo reais). AMPARO LEGAL: A lavralura do presente
contrato decorre da realizagdo de adesdo a Ata de Registro de Pregos n°® 01/2019 e Pregao
Eletrénico n® 01/2019/Ministério da Defesa/Exércilo Brasileiro/Comando  Militar do Nordeste,
realizado com fundamento na Lei n® Lei n° 10.520, de 17 de julhe de 2002, Lei Complementar n°,
123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Complementar Municipal 192 de 05 de outubro de 2009, do
Decreto Municipal n® 5.011 de 21 de fevereiro de 2011 e 5.456 de 24 de fevereiro de 2014 e
subsiciariamente pela Lei n° B.666/93 e alteragdes posteriores.

EXTRATO DO CONTRATO N° 197/2020 —

Originario do Pregao Presencial n® 01/2020/Consércio Intermunicipal de
Desenvolvimento Ecanémico e Social do Vale do Rio Cuiaba e Processo Administrativo n®
36.414/2020. CONTRATANTE: Municipio de Cuiaba, através da Secretaria Municipal de Gestao -
SMGE, neste ato representada por sua Secretdria, Sra. Ozenira Félix Soares de Souza.
CONTRATADO: K R SERVICOS DE CONSERVAGAQ PREDIAL E CONTRUGAO CIVIL EIRELI,
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TERMO DE ENCERRAMENTO DE LICITACAO

A LICITACAO DE MODALIDADE DISPENSA DE LICITAGAO N°013/2020, ORIUNDA
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO PG31851/2020. CUJO OBJETO CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE HPOCLORITO DE SODIO
12%, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVICOS
URBANOS. E COMPOSTO POR 1, (UM) VOLUME, NUMERADOS EM ORDEM
CRONOLOGICA DE 02 A 65.

CUIABA, 10 DE HO DE 2020.

VISTO:

VALDIR PEREIRA
COODERNADOR DE

Praga Alencastro, 158 - Cenlro -4° andar
Fones (65) 3645-6252/3611-7365/9267-9975
Cep. 78.005-806 - Cuiaba - Mato Grosso

Secretaria de yhad
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